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Storpolitik
I SKRIVENDE STUND ER DET  
AMERIKANSKE VALG OVER-
STÅET, og det ser ud til at 
der sker et magtskifte. Det er 
der mange på vore breddegra-
der, der synes er en god ide. 
Ikke så meget for den førte 
politik, men mere for den til 
tider forunderlige retorik, der 
er strømmet ud fra det hvide 
hus. Verden er dog aldrig en-
ten sort eller hvid. I de sidste 
4 år er der ført en nogenlunde fornuftig politik omkring jagt i USA, og mange af de 
fadæser der skete i Obamas tid vedr. jagt og naturforvaltning, er der blevet rettet op 
på. Nu har amerikanerne valgt en ny præsident, og det skal jeg ikke tale hverken 
for eller imod, det er ikke Nordisk Safari Klubs ønske at blande sig i denne poli-
tik. Man har også samtidig valgt en ny vicepræsident, Kamala Harris, som i øjeblik-
ket er senator i Californien. For mange er hun nok lidt ukendt, men vi har tidlige-
re i Nordisk Safari Klub beskrevet, hvordan staten Californien ved flere lejligheder 
har forsøgt at forbyde import af jagttrofæer fra nogle specifikke navngivne arter. 
Man har også tidligere forsøgt sig med et generelt forbud mod import og også mod 
besiddelse af enkelte arter. Man har dog ikke kunnet få lovforslagene igennem på 
grund af føderal lovgivning og kan sikkert heller ikke få det foreløbigt, men det gi-
ver et fingerpeg om, hvor man måske er på vej hen i de kommende 4 år med Ka-
mala Harris tæt på magtens centrum.

Det er interessant, fordi den internationale jagt og trofæjagt ingen grænser har. 
Hvis trofæjagten bliver besværliggjort i USA, får det store følger for resten af ver-
den – og måske mest af alt i det sydlige Afrika, hvor både landenes og lokalbefolk-
ningens økonomi er meget afhængig af trofæjagt. I særdeleshed kommer det til at 
gå ud over især de truede dyrearter, hvis interessen for dem mindskes. Kun når 
dyrene har en økonomisk værdi, er der nogen der gider passe på dem. Det lyder 
afstumpet og usympatisk, men det er sådan verden er skruet sammen, og vi har jo 
mange gange set jagtmodstanderne trække sig, så snart de skal have pungen op af 
lommen. 

Her i Skandinavien er vi stadig lukket inde på grund af corona, og vores egne 
jagtrejsebureauer og følgeindustrien lider i høj grad af nedlukninger. Vi kan som 
jægere ikke gøre det helt store i øjeblikket og må bare afvente udviklingen. Vi kan 
dog i det små hjælpe branchen … måske ved at give et gavekort under juletræet, 
så vi kommer hurtigt i gang, når det engang lysner for de rejsende jægere.  ★

Rigtig glædelig jul og godt nytår.
 

Christian Jensen,
formand for Nordisk Safari Klub
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Snegeden 
 – et vildmarkseventyr



TROFÆ ★ 6·2020  7

Der er noget magisk over jagten på de vilde geder! 
De er utilnærmelige i deres levesteder på bjergenes 
tinder og stejle klippevægge, hvor de majestætisk 
indtager positioner med udsyn over klippelandskabet og i 
god sikkerhed for deres primære fjender, bjørne og ulve. 

A F  J E S P E R  N I E L S E N
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GEDEJAGT ER SOM UDGANGSPUNKT BJERGJAGT, og 
bjergjagt er i min optik den ultimative naturoplevelse. Her 
får man set vanskeligt tilgængelige landskaber og testet sin 
udholdenhed og sit udstyr i et omfang, som kun bjergjagt 
kan tilbyde. Og bjergene er et velsignet fristed uden dæk-
ning for telefon og internet. 

Vi er fire jagtkammerater, Thomas, Henrik, Karsten og 
undertegnede, der forsøger at tage på en fælles jagtrejse 
hvert andet til tredje år. Vi har jaget ibex i Tian Shan bjer-
gene i Kirgisistan, ibex i Al-
tajbjergene, hvor Sibirien mø-
der Mongoliet og Kasakhstan, 
gemse i Karpaterne, og i 2019 
gik turen til British Colum-
bia. Her skulle vi jage sneged i 
Rocky Mountains ved Williston 
Lake hos Williston Lake Outfit-
ters, der ejes af danske Marian-
ne Andersen.

Vi ankom en god uge inde i 
september. De uendelige bjer-
ge dækket af nåletræer afslø-
rede for hver dag, der gik, fle-
re og flere aspetræer, der med 
deres efterårsgule blade skaber 
kontrast til de grønne bjerge. Dage med godt vejr vekslede 
med dage med dårligt vejr, og for hvert snefald blev bjer-
genes tinder mere og mere hvide. Sneen blev liggende, og 
på en klar dag med blå himmel er de grønne, gule og hvide 
bjerge et ægte bjergtagende syn.

Vi fløj til Fort St. John i det nordøstlige British Colum-
bia, en vaskeægte »guldgraverby«, hvis aktivitet og befolk-
ningstal svinger med prisen på olie, råstoffer og logging/
skovbrug. Dagen efter ankomsten blev vi hentet af Mari-
anne og hendes chef-guide og med-outfitter Travis Mayer, 
selvfølgelig i en stor truck med trailer. Det tog et par timer 
at køre til Williston Lake og ved bredden lå den ene af de 
tre både, som Marianne og Travis har til rådighed. Efter en 
god times tid med sejlads for fuld kraft kom vi frem til den 
hyggelige og idylliske lodge og blev indkvarteret i de om-
kringliggende hytter.

På vejen mod lodgen mødte vi en los og vi opfattede det 
som et godt varsel for jagten.

Vi havde en god eftermiddag/aften, hvor vi nød den 
uforlignelige udsigt over Williston Lake fra lodgens terras-
se. Vi hilste på Travis’ onkel Beanie, de to andre guider, 
Stan og Cowboy, og ikke mindst de fire unge danske, ra-
ske svende i alderen 20-30 år, Andreas, Fredrik, Mads og 
Stig, der blandt canadierne gik under betegnelsen »Danish 
Army«. De arbejdede som »wranglers« hos Marianne og 

Travis, hvor de fik kost og logi 
for deres praktiske arbejde og 
hjælp med jagten. Det var en 
indsats, som jeg skulle komme 
til at værdsætte…

Kokkepigen Shannon hav-
de lavet en herlig middag med 
pulled moose og kartoffelmos, 
og snakken gik lystigt om den 
forestående jagt. Efter to døgns 
rejse med fly, bil og båd blev 
det tid til at samle riffel og 
pakke ud for så at pakke sam-
men igen, denne gang i ryg-
sæk og dry-bags, så vi var klar 
til jagten på snegeden. Den 

jagt, som vi alle havde set frem til med stor forventning. 

Afsted til Brewster Camp
Efter et overdådigt morgenbord skiltes vores veje, da vi 
skulle jage 1:1. Henrik og Cowboy skulle i en lejr, Karsten 
og Stan i en anden – og Thomas og jeg skulle følges ad til 
Brewster Camp sammen med Travis og Marianne. Vi kørte 
en god halv times tid i ATV ud til den interimistiske heste-
fold. Vi har heldigvis en vis erfaring med at ride i terræn 
fra vores tidligere jagtrejser, og det er en fantastisk måde at 
bevæge sig i terrænet på. 

Det er ikke meget hurtigere end at gå, men man sparer 
ryggen for de 25 kg oppakning, og benene bliver sparet, 
indtil man når en højde og et terræn, hvor hestene ikke 
længere kan være med. Der gik ikke længe, inden den før-
ste pakhest gled af sporet og sad uhjælpeligt fast i mud-

S N E G E D E N  –  E T  V I L D M A R K S E V E N T Y R

”  Der gik ikke længe, inden den første 
pakhest gled af sporet og uhjælpelig 
sad fast i mudder og blød skovbund.

På vej til lejren ved Williston Lake spottede vi en los.



Det er vanskeligt at fornemme hældninger  
på billeder, men den ene hånd skal altid  
være fri til at tage fra for skred og fald …

TROFÆ ★ 6·2020  9
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der og blød skovbund. Vi måtte afmontere alt gods og pak-
sadlen, og mens den ene hest trak foran, fik den uheldige 
hest lidt ekstra hjælp til at komme på benene igen. Efter de 
tre-fire timer op til Brewster Camp, slog vi lejr, opsatte tel-
te, lavede feltkøkken og fik hentet vand i creeken.

Mens vi sad omkring bålet, kokkererede Marianne en 
udsøgt middag! Vi kunne vælge mellem bøf stroganoff, la-
sagne, beef stew, kylling og kartoffelmos eller kylling te-
riyaki. Alt sammen frysetørret mad fra Mountain House. 
Det smagte fint den første dag og til dels på anden og tred-
jedagen, men derefter satte vi pris på de frankfurtere, som 
Marianne havde været så forudseende at tage med.

Endelig på jagt
5.30 næste morgen simrede kaffevandet, og det var tid 
til hurtig morgenmad. Vi pakkede rygsækken med ekstra 
vand til en lang dag på bjerget, så sadlede vi op og red en 
god halv times tid, indtil terrænet ikke længere egnede sig 
til heste. Derefter var det på med rygsækken og riflen, og 
resten af opstigningen foregik til fods. Jeg havde stor glæde 

af min Eberlestock rygsæk med integreret foderal 
til riflen, der nedsænkes med løbet og kikker-

ten beskyttet midt i rygsækken. Det giver 
en stabiliserende vægtfordeling, når der 

skal klatres, og balancen skal sikres.
På anden dagen spottede vi en ged 

på den tinde, vi senere kom til at kal-
de »Mount Travis«! Her besluttede vi 
os at gå op, og i to stive timer bevæ-
gede vi os igennem den tætte bevoks-

ning for at komme op til bjergryggen, 
som var et stejlt stenskred. Vi nåede op, 

og geden lå der stadig! Men under den var 
der en dyb slugt, og derfra ville vi ikke kunne 

bjærge dyret. Og gedebukken gjorde ikke mine til at 
ville flyttet sig, så da tiden var ved at løbe fra os, tog vi en 
utraditionel beslutning, nemlig at afgive skud ind i klippe-
væggen bag geden for at få ham til at flytte sig i vores ret-
ning.

Thomas afgav første skud, og det ramte perfekt bag ge-
den. Han vendte sig om, men flyttede sig ikke. Andet skud 
blev afgivet, og han rørte på sig. Først ved tredje skud rej-
ste han sig og gik rundt. Og rundt. Og valgte til sidst at gå 
i modsat retning – op ad bjerget. Pokkers! Det var med no-
gen ærgrelse, at vi måtte indse, at der ikke kom ged på pa-
raden den dag. 

Jagten på hestene
Vi var godt trætte, da vi kom retur til Brewster Camp den 
aften, og efter en hurtig omgang Mountain House kald-
te soveposen. Forinden havde vi fået melding over Tra-
vis’ Garmin GPS, at Karsten havde skudt en flot ged, og 

S N E G E D E N  –  E T  V I L D M A R K S E V E N T Y R

Og prøvelserne fortsatte 
fra Brewster Camp og op i 
jagtterrænet i bjergene …

Bjergjagt er højde, vidder,  
udsyn – og naturen giver ro  
til eftertænksomhed … 
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at Henrik havde nedlagt en flot moose-tyr! Vi glædede os 
over vores jagtkammeraters succes, og Marianne fandt en 
flaske rom fra rygsækken, og der blev skålet.

Næste morgen var der trykket stemning, da vi stod op. 
Hestene var væk! De otte heste var alle bundet med så-
kaldte hobbles – en slags fod-jern, der binder forbenene 
sammen, så de kun kan hoppe rundt. Men 
det havde ikke afholdt hestene fra at stik-
ke af – formentlig ned ad bjerget langs det 
mudrede spor fyldt med mudderhuller og 
måske endda over floden. Marianne og Tra-
vis var bekymrede. 

Det blev besluttet, at Marianne skulle gå 
langs sporet hjem og prøve at få styr på hestene, mens Tra-
vis, Thomas og jeg forsatte jagten – men nu til bens fra lej-
ren og hele vejen op på bjerget. Vi vidste, der fulgte et par 
dage med dårligt vejr, regn og tåge, så vi reelt ikke kunne 
jage. Så da Marianne og Andreas kom tilbage med heste-
ne, der ganske rigtigt havde taget hele turen ned og hav-
de krydset floden med sammenbundne forpiber, besluttede 
Thomas sig for at ville jage elk ved lodgen. 

Jeg var dermed alene med Travis de næste dage. Hver 
dag var vi oppe en time før solopgang og gik turen op på 
bjerget, hvor vi spottede fra en række forskellige lokalite-
ter. Vi måtte konkludere, at der ikke var mange geder på 
Brewster Mountain. Men der var til gengæld grizzly-bjør-
ne, som er fredet i British Columbia. Den stærke og hurti-
ge bjørn kan let tage en ged, hvis den får mulighed for at 
overliste den. Gederne trækker derfor op i sikkerhed i høj-

den og på ufremkommelige steder. Det var med andre ord 
grizzly-bjørnen, der besværliggjorde vores jagt.

Trætte og udmattede efter en lang dag på bjerget sad 
Travis og jeg ved bålet i tusmørket og drøftede, om vi skul-
le pakke telte og soveposer og tage to dage i spike camp 
på det fjerne bjerg, Goat Mountain, hvor vi flere gan-

ge havde spottet geder. 4-5 meter fra bå-
let stod mit telt, Travis’ telt stod 8-10 me-
ter væk, og vores rifler befandt sig i vores 
respektive telte. Pludselig udbrød Travis: 
»Get your gun! Get your gun!« Jeg stod al-
lerede op, så jeg fik hurtigt fat i min riffel, 
som jeg gav til Travis, der brølede op og 

tog sigte. 15 meter fra bålet havde han set en stor grizzly-
bjørn stå og gnubbe sig op ad et træ, og nu var den kom-
met helt hen til Travis’ telt. Travis sendte en byge af eder 
og forbandelser afsted mod bjørnen, inden han afgav 
skud. Bjørnen besluttede at fortrække, og bagefter kørte 
både adrenalin og snakken på højtryk. Efter en halv time 
var det dog buldermørkt, og bålet gav ikke meget lys til 
den kulsorte skov, hvor der knagede og bragede på grund 
af vinden. Stemningen var derfor ikke lige til at blive hæn-
gende oppe, for tænk nu hvis …

Monstergeden viser sig 
På sjette jagtdag sad Travis og jeg igen og iagttog den syd-
vendte bjergside på Goat Mountain. Det var her, vi allerede 
på den første jagtdag spottede en større ged, formentlig en 
billy goat i solen på toppen af bjergsiden.

” Get your gun!  
Get your gun!

Hestene er indfanget, og Stan er klar til endnu en jagt på Goat Mountain.
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Vi havde igennem et par dage set en hunged – en så-
kaldt »nanny goat« – med et større kid på bjergsiden. Efter 
at have iagttaget Goat Mountain igennem Travis’ spotting 
scope med 60 gange forstørrelse gennem flere dage kun-
ne vi konstatere, at mindst fire geder, heraf formentlig to 
mindre billy goats, kom på bjerget dagligt. Vi havde derfor 
valgt at bruge to timer på at forcere endnu et bjerg, så vi 
nu var tættere på. 

Solen tittede frem, og pludselig var der en meget stør-
re hvid plet, der bevægede sig i den 
spredte vegetation! Vi kunne hur-
tigt konstatere, at dette var en ny – 
og væsentligt større ged. Det var en 
prægtig fuldvoksen billy goat! Klok-
ken var næsten fire, vi havde mindst 
tre timer hjem, og det blev mørkt 
klokken otte. Vi havde altså en time 
i overskud, og vi skulle bruge mindst en halv time på at 
komme på skudhold. Der var ikke tvivl i mit sind om, at 
vi skulle gøre forsøget. Det var min bedste chance hidtil. 
Vi lod oppakningen være, jeg tog riffel og kikkert, og vi 
begyndte en forceret fremrykning et kvarter ned ad bjer-
get, og derefter næsten en halv time op langs klippekanten 
til højre på det bjerg, hvor vi havde spottet geden i mid-
ten. Det var en hård tur, så skuffelsen var stor, da vi nå-
ede frem, og geden var pist væk. Vi begav os tilbage igen 
og nåede Brewster Camp i mørket. Vi havde gået og klat-
ret 75-80 km på de seks jagtdage og Travis skulle retur til 
lodgen. 

Jeg kunne ikke glemme synet af gedebukken
Det tog det meste af en dag at komme retur til lodgen. I de 
følgende par dage jagede vi elk og sortbjørn morgen og af-
ten, og midt på dagen fiskede vi i søen. Sortbjørnene blev 
spottet fra båden på de stejle skråninger ned mod søen, og 
det lykkedes Karsten at nedlægge en flot hanbjørn. 

Travis og jeg havde drøftet flere muligheder for, hvordan 
jeg kunne fortsætte jagten på den store billy goat. En af 
tankerne var, at jeg kunne forlænge rejsen med fem dage, 
når de andre tre tog hjem. Så efter otte dages jagt tog jeg 
afsked med mine gode jagtkammerater, som Travis sejlede 
over søen og kørte til flyveren i Fort St. John. Imens pak-
kede jeg igen min rygsæk for at tage tilbage til Brewster 
Mountain – tilbage til Goat Mountain. Stan skulle sammen 
med wrangler Fredrik på 23 år med mig tilbage til bjerget. 
Og forhåbentlig tilbage til den store bukkebruse.

Turen opad bjerget var ikke blevet mindre udfordrende 
end sidst, da sporet nu var blevet godt mudret til. Planen 
var at opsætte spike camp så tæt på Goat Mountain som 
muligt. Vi havde hver især vores rygsække, rifler, telte, lig-
geunderlag, mad og vand til flere dage på ryggen – en op-
pakning på næsten 30 kg, som skulle slæbes op ad bjerget. 

Den afgørende jagt 
Næste dag var der bidende koldt. Det havde sneet i løbet 
af natten, og der blæste en iskold vind fra vest. Vi brugte 
to timer på at komme i position på bjerget, hvorfra vi kun-
ne betragte Goat Mountain. Vi fandt ly bag en klippe, og vi 
skiftedes til at spotte. Der var en nanny goat med et kid og 
en mindre billy goat på bjerget. Og pludselig så vi ham! En 
kæmpe billy goat kom over kammen og lagde sig på klip-
perne til venstre på bjerget og skuede ud over landskabet.

Jeg var ikke i tvivl om, at det 
var den samme ged, som vi jage-
de nogle dage forinden. Klokken 
var over tre, så det var også næsten 
på samme tidspunkt på dagen. Ef-
ter det mislykkede forsøg et par 
dage tidligere, drøftede vi indgåen-
de taktikken. Vi valgte dog samme 

fremgangsmåde som sidst, og Stan og jeg bevægede os de 
400 meter ned ad vores bjerg og de 800 meter op ad Goat 
Mountain godt skjult af vegetationen mellem os og geden.

Tre vigtige faktorer mod succes
Planen var at gå direkte mod ham – skjult af vegetationen, 
hvis han da ikke havde flyttet sig.

Der er som bekendt tre vigtige faktorer for at få succes – 
også med jagt: Dygtighed, flid og svineheld. Heldet havde 
hidtil ikke været med mig på denne tur, men nu skete der 
to afgørende begivenheder: Billy rejste sig og begyndte at 
bevæge sig skråt nedad på bjerget, væk fra de stejle skræn-
ter for at esse, og så kom tågen, samtidig med at vi havde 
en stiv kuling af is og slud direkte ind i ansigtet. Da vi nåe-
de op i passende højde til højre på bjerget, bevægede vi os 
forsigtigt 800-900 meter direkte mod Billy, der havde vin-
den i ryggen og travlt med at esse.

 Afstandsmåleren virkede ikke i snevejret, men jeg var 
første gang nede at ligge og tage sigte ca. 350 meter fra 
ham. Så kom tågen og vi kunne intet se. Det lykkedes to 
gange at rykke ca. 50 meter frem i ly af tågen, og vi var nu 
ca. 250 meter fra Billy. Spændingen var stor og pulsen var 
høj. Glasset på min kikkert var fuldt af is, og jeg måtte tør-
re det af flere gange. Billy stod med siden til, og jeg tog sig-
te på bladet. Så kom tågen igen – og geden var væk. Jeg 
måtte have håndkikkerten til hjælp for at finde ham igen. 
Vi var uden dækning, men lå fladt på jorden og rørte os 
ikke. Tågen lettede lidt – og så lidt mere. Og så… bang! 
Skuddet gik, og geden faldt til jorden, ramt på bladet. Han 
bevægede sig, men kom ikke op. Alligevel skød jeg ham 
for en sikkerheds skyld. Først én – og så to gange mere. Så 
var det overstået. 

Man krammer ikke en cowboy, men Stan og jeg lagde 
armen på hinanden og brølede: »YES!« 

Det var en fantastisk forløsning, at det endelig lykkedes 
efter alle de anstrengelser. Jeg mærkede ikke vinden, der 

S N E G E D E N  –  E T  V I L D M A R K S E V E N T Y R

” Spændingen var stor og 
pulsen var høj. Glasset på 
min kikkert var fuldt af is …



Fredrik og jeg nyder  
øjeblikket efter strabadserne.

Stan starter nedstigningen  
omsvøbt i gedeskind.

Fredrik og Stan på vej ned af  
Goat Mountain. Jeg bar kødet.
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piskede is ind i mit ansigt på de sidste ca. 250 meter op ad 
bjerget mod geden, der lå forendt ved en stor sten. Geden 
viste sig at være betydeligt større end forventet. 

Stan nåede frem og hans begejstring ville ingen ende 
tage, da han så de 10 tommer lange og tykke horn. Bil-
ly var til en guldmedalje. Jeg var bare glad for, at det trods 
de hårde odds med grizzlybjørne-plagede bjerge, de mange 
strabadser, nætterne i telt og de mange kolde timer med at 
spotte, lykkedes at få en billy goat. Fredrik havde hørt de 
tre skud, og han kom godt forpustet frem tre kvarter sene-
re. Der blev taget billeder, og Stan gik i gang med at skinne 
geden, mens Fredrik pakkede kød i rygsækken. Det var en 
iskold halvanden times tid på bjerget i tåge og sne, og tu-
ren hjem til spike camp blev lang med de mange ekstra kg 
kød, skind og horn.

Vi spiste et hurtigt måltid mad og den kvarte flaske whi-
sky, der var tilbage, blev fordelt i tre store termokrus med 
varm kakao. Dét gjorde godt. 

Hjemturen 
Dagen efter sneede det, og ingen havde rigtig lyst til at 
kravle ud af soveposerne og pakke det drivvåde gear sam-
men og begive sig på den lange gåtur hjem med de alt for 
tunge rygsække. Nu havde vi jo både skind og kød med re-
tur.

Uendeligt langsomt gik turen ned ad bjerget, og ved 
sekstiden kunne vi hænge de tunge rygsække på hestene 
og gå det sidste stykke til floden, hvor vi sadlede op og 
krydsede til den anden bred, hvor ATV’erne ventede. Den 
aften var vi uden overdrivelse tunge i benene og ømme i 
ryggene, og vi gik til køjs efter et velsignet bad og et godt 
måltid mad. 

Dagen efter tilberedte Stan braiseret sneged i tomat- og 
hvidløgssauce efter sin mors gamle opskrift. Det var et fan-
tastisk måltid, ikke blot kulinarisk, men også en symbolsk 
afslutning på mine uforglemmelige oplevelser i British Co-
lumbia!  ★

S N E G E D E N  –  E T  V I L D M A R K S E V E N T Y R

★  UDSTYR 

Riffel: Sauer .202 cal., .300 Win Mag 
Ammunition: Norma Oryx bonded 11.7 g / 180 gr 
Riffelkikkert: Swarovski Z6i, 3-18x50 med ballistisk tårn 
Håndkikkert: Leica Geovid 10×42 med afstandsmåler 
Rygsæk: Eberlestock med integreret riffelfoderal 
Sovepose: Yeti (til minus 10 grader) 
Drikkedunk: LifeStraw Go (uundværlig på enhver vildmarksjagt)

Solnedgang fra hytterne over Williston Lake.
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A F  C H R I S T I A N  J E N S E N

»DET STARTEDE RIGTIG FORFÆRDELIGT i foråret, hvor 
vi i bukkejagten fik annulleret alle vore jagter«, fortæller 
Mariusz Franczak. 

»Henover sommeren åbnede de enkelte lande, efter-
hånden som tilstandene blev bedre. De rejsende jægere er 
ikke sådan at skræmme, og da indrejse i polen igen blev 
muligt uden restriktioner, blev en meget stor del af både 
vores og vore kollegaers bukke faktisk hurtigt solgt. Efter-
hånden som sommeren skred frem og september nærme-
de sig, begyndte det også at se lysere ud med hensyn til 
hjortejagten. 

Mange af vores kollegaer fik en del efterspørgsler på 
hjorte. Det er dog min fornemmelse, at det bestemt ikke 
var alle, der nåede at få afskudt alle de hjorte, de havde til 
rådighed. Det har derfor været et af de travleste år vi no-
gensinde har haft i jagtbranchen idet gæsterne kom i en 
lind strøm i sidste øjeblik og mange jagtede med klienter 
stort set hver eneste dag fra grænserne blev åbnet til ud-
gangen af hjortejagten.«

Svært at få skudt det nødvendige
I skrivende stund (primo november) er det dog blevet 
hverdag igen. Mariusz Franczak fortæller, at de skulle have 
deres første drivjagt i slutningen af oktober, men gæsterne 
kunne ikke komme på grund af Corona restriktioner i de-
res hjemlande. 

»Restriktionerne, der indtil videre ikke kan ses en ende 
på, er virkelig et stort problem, idet drivjagter involverer 
mange mennesker. Det er derfor mange mennesker, der 

Corona-situationen i Polen
Vi har talt med Mariusz Franczak  
fra Hunting Agency Elf i forhold til,  
hvordan COVID-19-situationen 
ser ud i Polen. 

går glip af en kærkommen indtægt. Helt galt ser det jo ud 
for os, som lever af jagten, og som nu skal forsøge at re-
gulere vildtbestanden selv. I det hele taget ser det skidt 
ud for specielt jagt på arter som muflon og lignende samt 
alle former for afskudsvildt såsom råer og lam. Det gæl-
der også for reguleringen af de stærkt stigende bestande 
af vildsvin.

Vi har afrikansk svinepest forskellige steder i Polen, 
også i nærheden af hvor vi befinder os, men bestanden af 
vildsvin er nærmest eksploderet. For 10 år siden nedlagdes 
omkring 70 svin om året og i denne sæson regnede vi med 
at runde 400. Desværre når vi nok ikke dette antal i år, 
idet vi har svært ved at afvikle drivjagterne, hvor en stor 
del af grisende bliver nedlagt. Den store bestand giver os 
mange problemer med markskader, som vi så skal erstatte 
til landmændene og dette forstærker bare den kedelige si-
tuatione endnu mere.

Alle håber selvfølgelig at situationen er normaliseret til 
næste år og vi er vant til, at jagterne ikke bliver solgt før 
hen sidst på vinteren. Vi er derfor fortrøstningsfulde for 
den kommende sæson, i hvert fald i forhold til corona. 
Det indeværende år bliver dog en dyr fornøjelse med sto-
re tab, og her i Polen er der ingen hjælp at hente fra rege-
ringen, der i forvejen ikke er særlig venligt stemt for jagt«, 
slutter Mariusz Franczak.  ★



BIDRAG med internationale nyheder til »udsyn« modtages gerne fra 
medlemmerne. Der skal angives kilde og gerne medsendes et digitalt foto. 
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BESØG SWAROVSKI OPTIK 
CAMPEX LE CASELLACCE
ITALIEN: Tænker du på at investere i Swarovski optik og er du 
alligevel på besøg i Italien, så skal du måske lægge vejen forbi 
SWAROVSKI OPTIK CAMPEX Le Casellacce. 
Le Casellacce er en traditionel Agriturismo bondegård der, ud-
over en fantastisk panoramaterrasse og restaurant, nu også er 
hjemsted for et SWAROVSKI OPTIK showroom med opholdsstue, 
SWAROVSKI OPTIK-butik og skydebane.
Stedet, der er beliggende hyggeligt på toppen af   en bakke i Itali-
ens Emilia Romagna-region i det nordlige Italien, har en fantas-
tisk udsigt over det omkringliggende landskab.
Takket være det rige dyreliv og de mange aktiviteter området 
tilbyder, er der rig lejlighed til at få afprøvet både håndkikkerter, 

spottere og riffeloptik. Du kan også leje en kikkert og enten på 
egen hånd udforske området eller deltage i én af de guidede ture. 
Naturligvis overholder SWAROVSKI de foranstaltninger, der 
er truffet for at bremse spredningen af   COVID-19. Personalet 
følger nøje alle retningslinjer for at beskytte dig, samtidig med 
at alle føler sig velkomne.
På grund af de nuværende sikkerhedsprotokoller skal du på for-
hånd kontakte Melissa Sandrolini (melissa.sandrolini@swarov-
skioptik.com) for at planlægge din Le Casellacce-oplevelse. ★

Kilde: Swarovski Optik

Læs mere her: http://kortlink.dk/28num  

LAD AFRIKANERNE SELV 
TAGE BESLUTNINGEN

AFRIKA: En gruppe på mere end 
halvtreds samfundsledere, 
der repræsenterer millioner 
af mennesker i det sydlige 
Afrika, har opfordret berømt-
heder i Storbritannien til at 
stoppe med at bruge deres 
indflydelse til at underminere 
fattige menneskers menneskeret-
tigheder og bringe naturbeskyttelse i regio-
nen i fare. 
Vi bryder os ikke om, at personer, der lever langt fra 
afrikanernes realitet, taler på vores vegne og dermed 
underminerer vores successer. Afrikanerne er en 
integreret del af at løse problemerne med illegal 
handel med dyr, krybskytteri og forkert anvendelse af 
biodiversiteten, siger samfundslederne.  ★

Kilde: www.conservationfrontlines.org
 

Læs mere her: http://kortlink.dk/28ura

AUSTRALSK JAGT I FARE
AUSTRALIEN: I den sydlige australske delstat Victoria 
har nogle nye lovforslag bragt sindene i kog blandt jæ-
gere, farmere og andre, der lever af og med naturen.
Delstatsregeringen i Victoria har for nyligt bekendt-
gjort, at man vil erstatte den nuværende lov om fore-
byggelse af dyremishandling, som er fra 1986 med en 
ny lov om dyrevelfærd. 
I øjeblikket er jagt undtaget fra en dyrevelfærdslov, 
som er helt tilbage fra 1975 og et af forslagene er, at 
slette denne undtagelse hvor man så efterfølgende 
åbenbart opfatter jagten som dyrplageri. De lokale 
jagtorganisationer er gået sammen med landbrugs-
organisationer for at komme med faglige input, for at 
forhindre den nye lovændring. 
Som mange andre steder i verden forsøger jagtmod-
standere at få »listet« forskellige tiltag igennem i ly af 
Coronakrisen og med argumenter herfra. Lovmæssigt 
skal det nye lovforslag i høring og denne kommer til at 
foregå i midten af december, som er en af årets trav-
leste måneder. Jagtorganisationer opfatter det som 
endnu et forsøg på at »liste« noget igennem, medens 
alle er optaget af andre ting.  ★

Kilde: Australien Deer organisation
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JAGD & HUND 
UDSKYDES TIL MAJ 2021
TYSKLAND: 
Europas største 
jagtmesse, som 
hvert år afhol-
des i Dortmund, 
er grundet den 
hurtige udvikling 
COVID-19 flyttet 
fra februar til maj 
måned, nærmere 
bestemt den 25.-
30. maj. 
Den største bekymring har været, om man kunne 
afholde messen sikkert og vellykket for alle involve-
rede. Da messen JAGD & Hund byder udstillere og 
besøgende fra hele verden velkommen, forventes 
det ikke at være muligt at afholde messen med de 
nuværende nationale og internationale rejsebegræns-
ninger.
For at gøre JAGD & HUND sikker og vellykket for alle 
involverede, er det derfor besluttet at udsætte mes-
sen fra februar til maj 2021. 
Messen afholdes som sædvanligt i Dortmund Exhibiti-
on Centre. ★

Kilde: www.jagd-und-hund.de

NU OVER 100 TILFÆLDE 
AF AFRIKANSK SVINEPEST 
I TYSKLAND
TYSKLAND: De første tilfælde af afrikansk svinepest i Tyskland 
blev påvist i september 2020. Den 30. oktober er der godt 100 
sager om afrikansk svinepest. Der er indtil videre 83 bekræfte-
de tilfælde i Oder-Spree landdistrikt, 13 i Spree-Neisse landdi-
strikt og 7 i Märkisch-Oderland landdistrikt. 
Der arbejdes intenst på at begrænse sygdommen. Man har 
indtil videre med succes opsat hegn i området tæt op mod den 
polske grænse, og man vil herefter fjerne vildsvinepopulationen 
fra dette område. 
Ifølge Ministeriet for Forbrugerbeskyttelse arbejdes der samti-
dig på en masterplan for at udrydde den afrikanske svinepest. 
Planen skal omfatte langsigtede foranstaltninger til bekæmpel-
se af sygdommen i området og i en tilstødende »bufferzone«.  ★

Kilde: Jagderleben

NEW JERSEYS GUVERNØR PHIL MURPHY VIL 
FORBYDE TROFÆJAGT PÅ SORTBJØRN EFTER 2020
USA: Guvernør Phil Murphy har foreslået ændringer i statens 
jagtlove, der vil stoppe trofæjagt på sortbjørn ved udgangen af  
2020. Fish and Game Council har foreslået en ændring af New 
Jersey Game Code, der vil suspendere jagten og fjerne den 
nuværende omfattende black bear management politik fra New 
Jersey Game Code.
Disse ændringer gør det muligt for Fish and Game Council 
og New Jersey Department of Environmental Protection at 
gennemføre en grundig gennemgang af de nuværende viden-
skabelige data. Dette sker for at udvikle en ny politik, der til-
syneladende skal fremme den offentlige sikkerhed og velfærd, 
samtidig med at den beskytter New Jerseys vilde dyr med fokus 
på ikke-dødelige reguleringsteknikker for sortbjørn.
»Med dagens meddelelse vil vi afslutte bjørnejagt under min 
administration og udvikle en ny black bear politik, der fokuse-
rer på den offentlige sikkerhed samtidig med, at vi beskytter 
dyrelivet i staten,« siger guvernør Murphy. »Jeg er taknemmelig 
over for Fish and Game Council for deres engagement i at sam-

arbejde med Department of Environ-
mental Protection for at løse dette 
problem og kortlægge en bedre 
vej fremad.« 
I august 2018 underskrev gu-
vernør Murphy en bekendtgø-
relse, der instruerer New Jersey 
Department of Environmental 
Protection i at lukke for jagten på 
bjørne i alle offentlige områder under 
afdelingens ansvarsområde i 2018-sæsonen. Denne bekendt-
gørelse forbød bjørnejagt i alle statslige skove, statsparker, 
statslige rekreative områder, statslige historiske steder, statslige 
naturforvaltningsområder og statslige naturområder.  ★

Kilde: www.nj.gov 

Læs mere her: http://kortlink.dk/28uvq
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NAMBIA PROFESSIONAL HUNTING ASSOCIATION 
SKITSERER REGLER FOR LOVLIG JAGT 
– BELØNNER BÆREDYGTIG BEVARINGSJAGT I NAMIBIA
AFRIKA: Jagt er en del af Namibias strategi for bevarelse af vilde 
dyr, da det giver indtægter til både jordejere og de mennesker, 
der bor i områderne. Ved at tildele dyrelivet værdi uden for de 
statsbeskyttede områder, har Namibia formået at udvide de leve-
områder, der er tilgængeligt for vilde dyr. Den namibiske regering 
anderkender derfor bevaringsjagt som god jagtpraksis, på grund 
af dens klare fordele for bevarelse af vilde dyr og økonomien. 
Forskellige typer bevaringsjagt tjener forskellige formål: kød- 
eller biltongjagt bidrager til fødevaresikkerhed og genererer 
indtægter fra det solgte kød. Slagtningen foregår på indhegne-
de gårde og anvendes som et styringsredskab til at forhindre 
jordforringelse forårsaget af for mange planteædere. Trofæ eller 
selektiv jagt indebærer salg af et lille antal voksne handyr til pri-
ser, der primært er rettet til internationale jagtkunder. I alle tre 
jagttyper anvendes kød og skind fra dyrene med minimalt spild til 
følge.

Den sidste kategori af jagt er kommet under beskydning i de 
internationale medier på grund af indtrykket af, at det eneste 
formål med denne type jagt er at tage et »trofæ« fra dyrenes 
horn, stødtænder og kranier. Mens nogle få jægere faktisk er 
besatte af at erhverve store trofæer under ringe hensyntagen til, 
hvordan deres jagt bidrager til bevarelse af dyrelivet er mange 
jægere faktisk bekymrede over deres påvirkning af bestanden 
og bevarelsen af denne. De ønsker jagtoplevelser i store områ-
der med intakte naturlige levesteder, der understøtter sunde, 
velstyrede dyrelivspopulationer, og de ønsker at deres trofæaf-
gift anvendes til støtte for bevarelsen af vilde dyr.  ★

Kilde: https://africasustainableconservation.com/ 

Læs mere her: http://kortlink.dk/28uw7

BJØRNE ER ET PROBLEM I JAPAN
JAPAN: Inden for det sidste år er naturens produktion af 
nødder slået fejl. Den japanske bjørnebestand, som mest 
består af sortbjørne, finder en stor del af deres 
ernæring i nødder. 
Denne mangel på føde har ført til, at bjørnene 
i højere grad er begyndt at søge føde i men-
neskers nærhed. I første omgang er der 
observeret store konflikter på camping-
pladser og på specielle overnatningssteder 
for bjergvandrere og andre naturbrugere. 
Omkring den 1. oktober hævede den lokale 
guvernør et såkaldt bjørneadvarselsniveau til 
niveau 1, idet to kvinder kort forinden var blevet 
slemt tilredt efter mødet med bjørn. På det seneste er 

bjørnene dog dukket op helt inde i bjerglandsbyer i deres 
søgen efter føde og i en lille landsby blev en ældre dame 

dræbt lige uden for sit hjem.
I 2017 blev der meldt om flere hundrede angreb 

af bjørne og i 108 tilfælde blev mennesker 
kvæstede og to meldes dræbt.
I Japan findes både brun- og sortbjørn 
og antallet af sortbjørne udgør omkring 
10.000 individer. Problembjørne kan sky-
des, men der er højlydte protester fra mod-

standere af jagten og som sædvanlig, især 
fra personer, der lever i de store byer langt fra, 

hvor problemerne findes.  ★
 Kilde: Japan Times



SÅ MEGET SPISER EN 
HANULV PÅ SEKS UGER
SVERIGE / NORGE: Forskningsprojektet Grensevilt har 
lavet en animation af, hvor mange hovdyr en ulv udstyret 
med en sender, har dræbt på seks uger.
Grensevilt oplyser, at animationen viser bevægelses-
mønstre for den GPS-udstyrede han i ulveområdet Nor-
rsjön. Ulveområdet ligger i det sydlige Dalarna i Sverige. 
Over en periode på seks uger vises hannens bevægel-
sesmønster og de klovdyr (elg, hjorte og vildsvin), der 
blev ulvens bytte.
For at finde resterne af ulvenes bytte blev ulvens 
GPS-sender programmeret til at tage en position hver 
time. Grensevilt mener at ulvens jagtområder om vinte-
ren, finder sted i et mindre område af territoriet. Ifølge 
forskerne kan dette skyldes, at hovdyrene samles i visse 
områder på grund af dyb sne.
Det overordnede mål med Grensevilt projektet er at 
lægge et solidt fundament for bedre inkluderende og 
konfliktdæmpende multiartsforvaltning af elge, ulve og 
jærv i det indre Skandinavien, på tværs af landegræn-
ser og syd for det samiske indenlandske rensdyrområ-
de.  
Projektets arbejde mod dette overordnede mål vil 
blandt andet resultere i opbygningen af en forsknings-
baseret vidensbase for at belyse grænserelaterede 
spørgsmål vedrørende interaktionen mellem kulturarv 
(jagt og skovbrug) og naturarv (elg, ulv og jærv) i bar-
skovområderne i det indre Skandinavien. 
Resultatet af ulvens jagt i seks uger var: Fire rådyr, 
fire krondyr, fem elge og et vildsvin. Et imponerende 
resultat.
Se animationen her: http://kortlink.dk/28uvh ★ 
Læs mere om projektet her: 
https://grensevilt.weebly.com 
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DETTE FOTO AF EN UNG INUITKVINDE i sælskindstøj 
og en håndlavet langbue anvendt til at sikre dagens 
måltid af kongeedderfugle. Billedet står i skærende kon-
trast til vore dages højteknologiske jægere med op-
lyst natoptik på rettrækkerrifler, laserafstandsmålere, 
jagt-apps på mobiltelefonen og Gore-Tex tøj … 

Men mon ikke det i virkeligheden forholder sig så-
dan, at jægere er jægere? Vi vil typisk benytte os af den 
teknologi, som er til rådighed. Det ville den unge inu-
itkvinde formentlig også, hvis hun fik muligheden, li-
gesom vi andre nok stadig ville være jægere, selvom vi 
kun havde en langbue at jage med.  ★

Jens Ulrik Høgh

★ JAGT GENNEM TIDERNE ★ 

Arktis
(formentlig Alaska) ca. 1880-1890
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Pumajagt 
i USA
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Daniel har været på en spændende pumajagt i USA. Under de 
lange køreture gennem det sneklædte landskab fortalte han 
guiden om sin interesse for bjergbestigning. Det skulle vise sig 
at blive et vigtigt redskab i Daniels jagt efter pumaen! 

A F  DA N I E L  B E C K
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On-call til ny sne i Utah
ENDELIG RINGEDE TELEFONEN efter at have været på 
standby i Californien ved min amerikanske svigerfamilie i 
et par uger. Meldingen var klar: godt med pumaaktivitet og 
ny sne!

Hurtigt fik jeg booket en flybillet til dagen efter og afsted 
det gik til Mack i Colorado.

Ved ankomsten kørte vi direkte til en stor Bass Pro Shop 
og købte tags til puma i 
både Colorado og Utah 
for at være mest mu-
lig fleksibel i forhold til 
sneforhold og pumaak-
tivitet. Derefter blev jeg 
indkvarteret i en stor 
autocamper ved guide-
familiens ranch og fik 
info om, at starttids-
punktet var kl. 02.30 da-
gen efter. Det gav ikke 
meget søvn den nat.

På sporet af puma
Klokken 02.30 var de 
tre guider, JT, Schuyler 
og Jack i gang med at 
pakke tre firhjulstrukne 
pick-up trucks med snekæder, hunde, madpakker, lygter, 
rifler m.m. Jeg fik hurtigt læsset ekstra tøj ind, hjulpet med 
hundene og hilst på de nyankomne guider.

Det var en kold morgen med omkring -10 grader. Vi kør-
te to firhjulstrækkere afsted mod reviret i Colorado, og en 
kørte mod Moab i Utah for at kigge efter friske spor. Efter 

ca. 1 time var det tid til at spejde. Vi kørte med nedrullede 
vinduer og lygter ud ad vinduet, mens vi kørte med ca. 30 
km/t rundt på bjergsiderne, for at søge efter spor af puma.

Staten holdt vejene fri, da de var i gang med at skove i 
området. Så vi var heldige at kunne tilbagelægge store af-
stande i firhjulstrækkerne, hvilket gav større chancer for at 
finde friske pumaspor. Alternativet var ATV’ere eller sne-

scootere, som stod klar 
hjemme på ranchen, skul-
le vi få brug for dem de 
følgende dage.

Da det nu var to dage 
siden der var faldet sne, 
var der mange spor i sne-
en. Især efter elk og mule 
deer hvilket selvfølgelig 
var positivt, fordi det er 
gode fødevilkår for puma-
erne i området.

Det var bare ufattelig 
vanskeligt at kigge ned i 
sneen i timevis med lom-
melygte og forblive foku-
seret. Vi havde ladet på 
pick-up’en fuld af hunde 
og spændingen var stor 

for at se hvilket scenarie der ville udspille sig, når vi fandt 
spor.

Jeg syntes, jeg så pumaspor alle vegne, så det gav nog-
le ture ind og ud af bilen for at konstatere, at det enten var 
elk eller mule deer. Guiden var i kontakt med de to andre 
guider, der også kørte rundt på skovveje i bjergområdet.

P U M A J A G T  I  U S A

★  PUMA 

Tags er »over the counter« i både Utah og Colora-
do, indtil kvoten er opnået. 
For at få tilladelse til at jage puma, skal man 
tage nogle tests online omkring bestemmelse 
af han-/hunpuma. 
Hannerne kan kendes på den tydelige sorte 
plet bagpå, lige under testiklerne. Derudover 
har den et større hoved og krop end hunnerne, 
men sidstnævnte kræver erfaring at vurdere. 
Betaling af tags er medvirkende til research på 
pumaer og er en del af det økonomiske fundament 
for wildlife rangers i Utah og Colorado. 
Efter nedlæggelse af puma i Utah, kommer der en wild-
life ranger på besøg, inspicerer pumaen og trækker én 
tand ud for at fastsætte alderen på den nedlagte puma.

Forholdsvist primitive forhold i camperen, hvor jeg skulle overnatte under pumajagten. 
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Da solen stod op, blev det nemmere at se sporene i sne-
en, men samtidig begyndte de også at smelte og falde lidt 
sammen i sneen. Men hvilket smukt område vi havde kørt 
rundt i der i mørket! 

Hundene blev sluppet og adrenalinen steg
Klokken 15.00 valgte guiden at stoppe jagten for dagen og 
vi kørte en time retur tilbage til ranchen. Dagen efter gen-

P U M A J A G T  I  U S A

tog samme scenarie sig. Lige indtil min guide Schuyler sat-
te bilen i bakgear og sagde »her er pumaspor«!

Nu steg spændingen! Guiden gik rundt og kiggede og for-
klarede omkring snekvalitet, afstanden mellem poterne og 
størrelsen på poterne. Deres bud lød, at det var en mellem 
størrelse kat på cirka 50 kg. JT vurderede sporet til at være 
ca. 2 dage gamle, men han syntes alligevel, vi skulle prøve 
det af. Jeg var tændt, og vi fik bakset hundene ned fra la-
det. De pressede på lågerne og var ivrige efter at gå på spo-
ret, så vi fik hurtigt GPS-halsbåndene monteret. Vi nøjedes 
med at lukke de 2 bedste hunde ud til at spore. Da de stod 
der ved trucken hylede de, og hårene rejste sig på mine 
arme. Jeg tænkte: Nu sker det! 

Men efter 3 timers søgen måtte vi opgive, hundene kun-
ne ikke finde fært efter pumaen, som havde krydset et lil-
le bjergpas med løse sten. Vi gik tilbage til trucken og fort-
satte med at køre vejene tynde. Det gik også fint, lige indtil 
vi skulle krydse et lille tilfrosset vandløb, hvor isen knæk-
kede, og vi sad fast med trucken. Jeg skal hilse og sige, at 
vandet der flød under isen var virkelig koldt at stå og bak-
se med snekæder i!

Vi kom op og fik varmen og blev enige om, at beholde 
kæderne på resten af dagen. Vi så i øvrigt også friske spor 
efter los i sneen, men valgte at fokusere på pumajagten, så 

Snekæderne skal på og kulden bider i fingrene.

 Nu sker det … adrenalinet pumper og vi skal afsted på sporet af puma.
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kunne vi altid prøve vores held på los ef-
terfølgende.

Jeg kan se pumaen!
Dag 3 startede som de foregående dage. 
Endnu en kold nat og trætheden var begyndt at melde sig. 
Tidligt op, ind og ud af trucks, og gå en del kilometer i 
bjergene for at kigge på steder, hvor pumaerne normalt 
krydser. Afsted det gik og efter nogle timers kørsel i mørke, 
var solen ved at bryde frem. Og endelig var der pumaspor i 
sneen – friske pumaspor! 

JT var ikke i tvivl! Sporene var fra denne nat og var fra 
en fuldvoksen hanpuma. Han kontaktede de andre guider 
og sendte GPS-koordinaterne, så de kunne møde os så hur-
tigt de kunne. Med USA-afstande var det omkring to timer. 
I mellemtiden fik vi de seks hunde på trucken ud og gjort 
klar med GPS. Jeg fik lov og slippe dem, og de gik direk-
te på sporet og op ad en stejl bjergside med hylende halse.

Adrenalinniveauet var nu på max! Men det var kun til, 
hundene nåede et par hundrede højdemeter højere op, 
hvor vi i kikkerterne kunne se, at de ikke kunne forcere 
en høj klippehylde. Jeg havde på et tidligere tidspunkt i de 
mange timers selskab med JT været så usmart at fortæl-
le ham om min anden interesse, som er bjergbestigning! 

Nu kiggede han over på mig og sagde: »hvis 
bare vi havde en bjergbestiger, der kunne 
kravle derop og løfte hundene op på klippe-
hylden, så ville de kunne fortsætte«.

Point taken! Den klippehylde skulle i 
hvert fald ikke stoppe pumajagten, så jeg måtte kravle der-
op samme vej som hundene. 

Hundene løb frem og tilbage og prøvede at komme op 
på klippehylden, men hvad jeg ikke kunne se nedefra var, 
at der var et klippestykke der hang ud over et drop på 30 
meter, så jeg måtte kravle på alle 4, for ikke at skride ud 
over kanten. Da jeg nåede hen til klippehylden, måtte jeg 
samle hundene op en efter en og løfte dem op. Men hver 
gang jeg bukkede mig for at samle en hund op, sprang der 
en op på min ryg for at springe fra min ryg og op på klip-
pehylden. Jeg stod på en lille klippeafsats og jeg var slet 
ikke tryg ved situationen. Men ikke desto mindre lykkedes 
missionen, og en efter en fik jeg alle hundene op og jeg 
kunne selv begynde nedstigningen tilbage mod bilen, og 
jagten på pumaen kunne fortsætte.

En god spotter et guld værd!
Vi fulgte med på GPS’en, hvor vi kunne se hundene kom-
me over bjergkammen, for derefter at splitte op i to grup-

” Adrenalinniveauet  
var nu på max! 

Et fantastisk øjeblik at stå her på bjergkammen med den blå himmel over os og tågen under os.
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per. JT fortalte, at det var dårlige ny-
heder, da hundene normalt bliver 
sammen, hvis de har frisk fært at gå 
efter. Vi kørte rundt om bjerget for 
at se, om vi kunne se hundene i kik-
kerten og finde ud af, hvorfor de var 
splittet op. Da vi står udenfor bilen på 
grusvejen, spørger JT om han må låne 
min kikkert. Det måtte han selvfølge-
lig og mens han kigger op på bjerget, 
siger han helt roligt: »De har stillet pu-
maen, vil du se den?«

Jeg grinte lidt og sagde, at det var 
ligegyldigt, for jeg troede simpelthen 
ikke på, at han kunne se en puma næ-
sten 1 km fra bjerget, hvor pumaen til-
syneladende var blevet stillet. JT in-
sisterede og sagde igen, at hundene 
havde stillet pumaen. Den stod ude på 
klippeafsatsen med to hunde, der løb 
frem og tilbage og gøede af den. 

Jeg fik kikkerten tilbage og kunne 
se pumaen! Det gav omgående »feber« 
og fingrene rystede. Det var vildt spændende at se puma-
en stå helt roligt og kigge på de gøende og hylende hun-
de, der stod kun 2-3 meter væk fra den. Det var ret tydeligt 
at pumaen godt vidste, at hundene ikke ville komme nær-
mere! Vi kunne se i kikkerten, at de resterende hunde nu 
kom sammen med 4 yderligere hunde, som Schuyler havde 
sluppet et andet sted på bjerget.

Yes, nu burde pumaen være holdt 
skak, men guiden var alligevel lidt 
nervøs for, om den skulle finde på at 
løbe. Ideelt set ville han helst have 
set den i toppen af et træ. Gode råd 
var dyre og vi måtte konstatere, det 
ville være umuligt at komme op på 
bjergkammen fra siden. Vi besluttede 
derfor at køre tilbage til modsatte side 
af bjerget, klatre op på toppen og ned 
på den rigtige side af bjerget.

Op ad bjerget og ind i tågen
JT blev på stedet og holdt øje med 
GPS’en og pumaen i kikkerten, sam-
tidig med at han kommunikerede via 
radio med Schuyler og mig, som nu påbegyndte opstignin-
gen.

Samtidig med at vi steg i højden kom tågen rullende 
ind. Det var et vanvittig dårligt tidspunkt og jeg tænkte fle-
re gange, at det var et håbløst projekt. Da vi langt om læn-
ge nåede bjergkammen, kunne vi se tågen nedenunder os 

og så langt øjet rakte. Vi gik nu med 
den klare blå himmel over os og med 
tågen som et tæppe under os. Det var 
fantastisk flot og man kunne virkelig 
fornemme naturen og mærke at man 
lever.

Desværre kunne JT ikke længere se 
pumaen på grund af tågen. Han ville 
derfor benytte lejligheden til at gå tæt-
tere på med kameraet og klatre så højt 
op på bjerget som muligt. Måske kun-
ne han spotte pumaen igen og filme 
vores ankomst. 

Schuyler og jeg var til gengæld ble-
vet i tvivl, om vi havde taget en for-
kert bjergkam. Vi kunne ikke længe-
re høre hundene og det var vanskeligt 
for os at navigere i tågen. Da vi kom 
rundt om et stort klippestykke, kun-
ne vi pludselig igen høre hundene un-
der os. Så var det i med ørepropperne 
og så ellers snige os ind på pumaen. 
De kan nemlig sommetider finde på at 

springe, når de ser mennesker.
Vi måtte helt up på klippeafsatsen for at se pumaen, 

som nu kun var 8 meter væk! Jeg var klar med riflen, men 
hundene var hele tiden i vejen, så jeg kunne ikke skyde og 
på grund af tågen kunne jeg ikke se, hvor på bjerget JT be-
fandt sig. Han bekræftede på radioen, at han var væk og at 

der var frit skud. 
I samme øjeblik flyttede hunde-

ne sig, og jeg kunne skyde pumaen, 
men den væltede ikke omkring, som 
jeg havde forestillet mig. I stedet løb 
den direkte op forbi mig og Schuy-
ler med hundene i hælene, og Schuy-
ler og mig lige efter dem for at presse 
den op i et træ. Da vi havde løbet ca. 
60 meter, kunne vi se pumaen under 
et buskads, hvor den slog ud med po-
ten efter en af hundene, som stod og 
gøede af den.

Glæde og lettelse
Schuyler råbte: »Shoot, don’t shoot, 
shoot, don’t shoot the dogs«!

Der var lidt panik, da ingen ønskede en anskudt puma 
foran sig. Jeg fik endelig frit skud og ramte den fra ryggen, 
hvor der var frit – og pumaen forendte her under busken. 

Vi løb hen for at få hundene væk, de stod alle og ruske-
de i pumaen. Vi fik dem bundet til træerne omkring os, og 
nu kunne jeg endelig tage pumaen i øjesyn og løfte den op. 

P U M A J A G T  I  U S A

★  FAKTA OM JAGTREJSEN 

Land: USA 
Stat: Utah og Colorado 
Periode: Januar 2020 
Guide og firma: Allout guiding and 
outfitting – Guides JT and Schuyler 
Våben/kaliber: AR rifle 222 kaliber 
Skudafstand: 8 m 
Konservator i USA: Nontypical Taxi-
dermy – Colorado 
Konservator i DK: Mikkel Carlsen 
Shipping agent: Global Trophy Logi-
stics

Hjertet hamrede pludselig lidt 
hårdere i brystet på mig ved synet af 
pumasporene.
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Kulminationen af flere dages
 jagt endte her i Utahs bjerge.
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Wow, den er sindssygt flot, og hvilken jagtoplevelse det 
havde været! Så anderledes fra alt andet jagt jeg tidligere 
har prøvet. Sikke en oplevelse – fra at have kørt rundt i ti-
mevis, kigge sig blind efter spor – og til dette adrenalinsus 
– det hele kulminerede lige her på bjerget. 

Efter de obligatoriske billeder og krammere med guider-
ne, fik vi skinnet pumaen. Alt kødet blev skåret fra og pak-
ket i min rygsæk, og så kunne nedstigningen begynde.

Vel tilbage på ranchen fik vi et stort amerikansk af-
tensmåltid og et par øl at slutte dagen af på. JT havde fil-
met hele min vanvittige bjergbestigning for at få hundene 
op på klippehylden, og den blev nu vist til stor fornøjelse 
for de andre guider. Det var en god afslutning på en spæn-
dende og adrenalinfyldt pumajagt i Utahs bjerge. 

Dagen efter gik turen tilbage til Californien og familien. 
En drøm blev til virkelighed – og nu fulgte den uundgåe-
lige ventetid med at få pumaen hjem. 

GTL sørgede for, at pumaen kom hurtigt og sikkert hjem 
fra USA, og konservator Mikkel Carlsen ringede kort inden 
deadline for TROFÆ med den gode nyhed om, at min fuld-
monterede puma var klar til afhentning. Det blev et meget 
glædeligt gensyn.  ★

P U M A J A G T  I  U S A

Det var et glædeligt gensyn med pumaen, da jeg for ganske nylig hentede den hos Mikkel Carlsen.

Dygtige og sikre hænder skinner pumaen,  
og al kødet skæres fra og pakkes i min rygsæk.
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MENS MEGET AF DEN INTERNATIONALE JAGTVERDEN 
står stille på grund af COVID-19, fortsætter Nordisk Safari 
Klub med at arbejde for vores fælles passion – jagten! 

Nordic Safari Club – Communication blev født i efteråret 
2019 og her har vi, med Jens Ulrik Høgh i spidsen, sat en be-
tydelig dagsorden i formidlingen af conservation rundt om i 
verden. 

Målsætningen med projektet er, at vi skal kunne forklare 
den bæredygtige jagt ud fra fakta i forhold til så bredt et ud-
snit af den ikke jagende del af befolkningen som muligt. 

Skal vi lykkes med denne opgave, er vi nødt til at have 
midlerne til at holde conservation- og communication-ma-
skinen kørende. Det sker blandt andet gennem indbetalinger 
til Nordic Safari Club – Communication, store som små be-
løb både fra private og fra virksomheder i branchen. 

Labrador Cargo kunne i september måned overføre 
26.450 DKK til at støtte op omkring Projekt Conservation. 

Et vigtigt projekt
Marlene Jürgensen, speditør og indehaver af Labrador Cargo, 
fortæller lidt om, hvordan denne donation er blevet skabt.

– Vi synes projektet med at formidle conservation er utro-
lig vigtigt og en rigtig god idé. Derfor gik vi i tænkeboks for 
at finde ud af, hvordan vi kunne støtte op om projektet, for-
tæller Marlene.

Marlene Jürgensen grundlagde i 2009 Labrador Cargo, 
med en mission om at gøre transport af jagttrofæer til en let 
og gennemskuelige proces for jægeren. Hun har en tæt kon-
takt til alle kunder, og mange af dem har hun arbejdet sam-
men med gennem mange år. Hun kender dermed de fleste af 
sine kunder ret godt og var sikker på, at de ville hilse et til-
tag som dette velkommen.

Kunden vælger selv
Marlene Jürgensen valgte derfor pr. 1. januar at ændre lidt 
på fakturaerne fra Labrador Cargo for at støtte projektet:

– Vi lægger 100 DKK på hver faktura, der sendes ud af hu-
set. Vi tilføjer selvfølgelig, at beløbet går ubeskåret til Nor-

disk Safari Klub og er øremærket til arbejdet med kommuni-
kation, der fremmer jagtens sag. Det er helt frivilligt, om man 
ønsker at støtte projektet, og alternativt indbetaler kunden 
blot 100 DKK mindre, og vi krediterer efterfølgende beløbet. 

Marlene fortæller, at langt de fleste kunder vælger at beta-
le de 100 DKK ekstra, lige som hun havde forudset. 

– Det er vigtigt at løfte i flok og det er let for kunderne at 
støtte op om projektet på denne måde. 

Labrador Cargo lægger også selv et beløb til at støtte pro-
jektet, da de tilføjer 15% til det indsamlede beløb. Da der 
således var modtaget 23.000 DKK, kunne de altså overføre 
26.450 DKK til Nordisk Safari Klub i midten af september 
2020. 

Et godt formål
Vi er, hos Nordisk Safari Klub, virkelig glade for de mange, 
der ønsker at støtte op om vores conservation projekt. På 
denne måde bliver vi en vigtig stemme i hele verden i for-
hold til at skabe forståelse for jagten og hvilken forskel jag-
ten gør for naturen, dyrelivet og økonomien i de forskellige 
lande. 

Tusind tak til Labrador Cargo for et flot beløb til vores vig-
tige projekt.  ★

Donation til Conservation
Marlene Jürgensen, 
speditør og  
indehaver af  
Labrador Cargo.

★  OM LABRADOR CARGO 

Labrador Cargo har specialiseret sig i transport af jagttrofæer og er registreret som importør 
af jagttrofæer fra hele verden og her er helt styr på CITES-tilladelser, dyrlægespecifikationer 
etc. De følger udviklingen på markedet tæt og øger hele tiden deres viden inden for trofæ-
transport. Labrador Cargo har en tæt kontakt med alle deres kunder og samarbejdspartne-
re, og mange af dem har de arbejdet sammen med i mange år. Alle kunder har fantastiske 
jagthistorier at fortælle – og ved at varetage trofætransporten på en professionel og effektiv måde, får Labrador Cargo lov til at blive en lille del af 
historien. Der læggers stor vægt på at skabe og bevare det gode, stærke forhold til kunderne.



30  TROFÆ ★ 6·2020

Danske tandlægeregninger er generelt pebrede, så hvorfor ikke lægge 
tandlægebesøget i eksempelvis Ungarn og bruge besparelsen på jagt! 
Arrangeres jagten i det rigtige revir, kan der tilmed skydes modne  
bukke til fornuftige priser.

T E KS T  O G  FOTO :  T H O M A S  L I N DY  N I S S E N

Tænder og  trofæer
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Tænder og  trofæer
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»Nu synes jeg bare, du skal åbne munden og tage det som 
en mand«, konstaterer Irenke med bestemt tone på direk-
te kommanderende tysk. Irenke er min ungarske tandlæge, 
en tandlæge af den gamle skole; altså brysk og uden ud-
prægede empatiske egenskaber. Den slet skjulte konstate-
ring af, at jeg er en tøsedreng, kommer som hendes svar 
på, at jeg lige ville nævne, at bedøvelsen vist ikke helt var 
begyndt at virke. Nu tør jeg dog ikke gøre andet, end at 
følge ordren, så jeg åbner munden på vid gab og kniber øj-
nene sammen. Jeg kan kun håbe på det bedste, mens jeg 
lader tankerne fare på langfart, ud til reviret der ligger 20 
minutters kørsel fra denne tandlægestol, og her genopleve 
morgenens jagt.

En mand – 5.000 hektar
På denne jagt så vi bl.a. en buk ikke så langt fra det skyde-
tårn, hvor vi sad. Det var dog for mørkt til at kunne kon-
statere, om det var den ældre buk, vi også så i går aftes og 
som jeg ikke fik skudchance til. I kraft af at det ikke lykke-
des at få ham, hverken i går eller her til morgen, er mit be-
gær efter lige præcis den buk blot blevet større. Jeg har for-
elsket mig i hans opsats, og det er konturerne af denne, der 
er på min mentale nethinde, da Irenke senere beder mig 
skylle munden. Hun præsenterer mig derefter for en reg-
ning, der bestemt er til at overskue, og som end ikke er 
nær så stor som forventet. Der er altså tale om en regning, 
der giver mig økonomisk mulighed for at nedlægge endnu 
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en buk – udover den afskudsbuk, jeg nedlagde i aftes, in-
den jeg så »mit livs kærlighed«.

Min guide György – kaldet Jury – passer jagten i dette 
5.000 ha store statsrevir, der er en blanding af skov, mark, 
enge, overdrev, levende hegn og småskove. Jagten foregår 
som en kombination af kørsel fra det ene lovende områ-
de til det næste, mindre pyrschture i det halvåbne kupere-
de terræn og korte perioder, hvor vi sidder på anstand el-
ler forsøger at lokke bukke til os med lokkepiben. Selvom 
jagten forgår lige omkring den 1. august, er der ikke meget 
gang i brunsten, men i løbet af eftermiddagen, ser vi dog 
den gamle – ham som jeg specifikt går efter – jage en yng-
re buk på porten. Lokke ham ud af krattet igen, kan vi dog 
ikke.

I stedet er jeg heldig at nedlægge en relativt kraftig sek-
sender på omkring fem år i kanten af en majsmark, hvor 
vi kort efter også ser en lille rudel dåhjorte. Hjortene har 
på dette tidspunkt stadig skuflerne pakket i den fløjlsagti-
ge bast, men imponerende er de nu alligevel. Jeg er selv-
følgelig glad for den flotte seksender, men jeg har ikke set 
ham tidligere, og chancen opstod relativt hurtigt og ud af 
ingenting, så jeg synes ligesom oplevelsen manglede prik-
ken over i’et. Altså den der glæde, jeg synes, man har ved 
at jage en særligt udvalgt buk! Der er dog mange bukke i 
reviret og tandlægeregningen åbnede jo op for, at jeg kun-
ne »tage en flot og helt tilfældig buk i forbifarten«! Hvilket 
hermed er gjort.

Den første buk jeg nedlagde, var en moden buk 
med gråt ansigt. Bukken bar en opsats, som var 
knækket. Den var på trods af, at Jury vurderede 
den til at være fem år gammel, kun var sat op som 
gaffelbuk. 
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Jagtindtægter betaler markskader
Det kan godt være, at tandlægeregninger er billige i Un-
garn, men det er priserne på kapitaltrofæer til gengæld 
ikke. Her afregnes oftest efter vægt, og når bukkeopsatser-
ne runder de 300 gram, stiger prisen relativt hurtigt i kro-
ner pr. gr. For at imødegå en evt. økonomisk lussing, men 
alligevel få mulighed for at opleve jagt på modne bukke, 
har min ungarske ven Papp Atilla arrangeret jagten i et re-
vir, hvor bukkene pga. af genetik og jordbonitet ikke bliver 
særligt voluminøse eller tunge. Jeg har derfor mulighed for 
i dette revir at jage ældre bukke, som ikke vejer over 300 
gr. trofævægt. Der forefindes dog bukke, som bærer mere 
kompakte opsatser, så der er ingen grund til at skyde noget 
uden at vide, hvad der skydes til.

Næste morgen sidder vi i et skydetårn over mosen, hvor 
den gamle kending holder til. Dæmringen er akkurat så 
stærk, at vi kan skimte en rudel dåvildt ude på marken 
mellem de tonstunge rundballer. Pludselig glider en buk 
gennem det dugvåde græs i kanten af mosen under os. Det 
er dog stadig så mørkt, at vi ikke med sikkerhed kan vur-
dere, om han er skudbar eller i øvrigt holder sig inden for 
grænsen af de 300 gram trofævægt. 

Ud over dåvildt og råvildt ser vi denne morgen også 
både kronvildt og vildsvin rundt om den lille mose, der 
ikke er meget større end to ha. At se fire store eller relativt 
store vildtarter i så afgrænset et område på så kort tid er en 
stor oplevelse for mig. Generelt er det nu sådan, at uanset 
hvor vi bevæger os i terrænet, er det tydeligt, at vildtet står 
tæt her. Dels ser vi mange dyr, dels kan vi konstatere enor-
me og talrige veksler gennem markafgrøder og skovbund. 
En del af landbrugsjorden er da også hegnet, så vildsvin og 
hjortevildt har svært ved at få adgang til afgrøderne, men 
markskaderne er alligevel omfattende i reviret.

Der nedlægges årligt 200 stykker kronvildt, hvoraf 30 er 
hjorte, heraf et par håndfulde kapitale (rekorden for kron-
hjort i reviret er 13,8 kilo gevirvægt). Der nedlægges op 
mod 100 stykker dåvildt, hvoraf 10-15 er kapitale hjorte 
med en rekord på 4,3 kilo gevirvægt, ligesom der nedlæg-
ges mere end 400 vildsvin og 60 stykker råvildt. Af sidst-
nævnte er cirka en tredjedel bukke.

Vildtet er altså en enorm kilde til indtægt i reviret, men 
sættes udgifter og indtægter op mod hinanden, er det rent 
faktisk sådan, at man er tilfreds, hvis indtægterne fra jag-
ten går lige op med udgifterne til markskader og forhin-
dringer af disse. Indtægterne fra jagten er altså med til at 
sikre en meget stærk vildtbestand, der til gengæld ikke lig-
ger land- og skovbrug økonomisk til last. Alle accepterer 
således vildtets tilstedeværelse og ret til at være i naturen, 
et eksempel, der godt kan trækkes frem, når vi taler con-
servation i Europa. Det er nemlig langt fra altid, at bære-
dygtig forvaltning og fornuftig afskydning af vildtbestande 
går hånd i hånd med skov og landbrugs interesser på vores 

Jury har haft med jagten i statsreviret at gøre siden 1977 
og har derfor en klar ide om, hvilke bukke han vil have 
nedlagt og hvornår. Han er meget serviceminded og hånd-
terer hurtigt og effektivt det nedlagte vildt.

Flere gange havde vi kontakt med den gamle seksen-
der, men enten opdagede han os og flygtede, eller 
også stod han i så tæt vegetation, at skudafgivelse 
ikke var mulig.
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kontinent, hvor menneskelige aktiviteter mange steder har 
langt højere værdi end vildtet, også selvom der drives jagt. 
Tænk bare på den hårde afskydning af svenske elge eller 
kampen mod skandinaviske vildsvin, en art der er direkte 
uønsket i Danmark.

På en måde et let valg
Sidste morgen når vi ikke længere end 
til den første lucernemark, da vi ser en 
ældre buk med en knækket stang og 
tre dårlige sprosser på den tilbagevæ-
rende. Højden på opsatsen er ikke im-
ponerende og volumen ikke vildere 
end tykkelsen på en pilestikling. Jury 
har gennem lang tid ønsket at skyde 
denne buk væk, men ikke haft chan-
cen, idet han er ret sky. Jeg har også 
selv flere gange været med ude i dette område og kigge ef-
ter ham, men uden at vi har set ham. Opsatsen er langt fra 
smuk, men ifølge Jury – der har arbejdet med jagt i dette 
revir siden 1977 – er det en forvaltningsmæssig fornuftig 
buk at skyde bort. Jeg lader mig overtale og vælger således 
at afskrive den gamle kending, jeg ellers går efter, for i ste-
det at nedlægge denne som den sidste af de i alt tre buk-

ke, jeg har bestemt mig for at ville skyde. Vi indleder pyrs-
chen og kommer i løbet af en halv times tid uden om råen 
og på skudhold af »enhjørningen«. Bukken falder på stedet 
for en lidt høj kugle, men falder, det gør han og forendt er 

han i faldet.
Min personlige kvote er skudt op, 

hvilket betyder, at jeg har forrådt min 
chance for at nedlægge den gamle, 
ham jeg har fået et ret nært forhold til 
og flere gode billeder af. Men det kan 
jo ikke skade at lægge vejen forbi mo-
sen, for at se om han er ude, så vi kan 
sige ordentligt farvel til hinanden. Da 
vi kommer ned til mosen, ser vi ham 
med det samme. Han går helt roligt, 
helt ude i det åbne, helt fri til skud. Det 
er for sindssygt, han har snydt os gang 

på gang, og nu kræver det blot at vi kommer på skudhold, 
så kunne han blive min.

Jeg lader tungen vandrer rundt hele raden af bisser, som 
for at bekræfte mig selv i, at de virker stærke. Jeg tænker 
ikke, der bliver problemer med dem lige med det første, 
hvorfor en fremadrettet velfærdsudgift til kæbetøjet må be-
tragtes som sparet. Og skal jeg bruge lidt »politiker-logik« – 

★  FAKTA OM JAGTREJSEN  

Bureau: Selvarrangeret 
Agent: Papp Atilla 
Guide: Süveges György 
Riffel: Blaser 
Sigtekikkert: Zeiss Diavari 
Håndkikkert: Swarovski 8×42 
Afstandsmåler: Leupold 
Kaliber: 30.06 
Kugle: Hornady SST

Stort set under hver eneste outing så vi alle fire klovbærende arter i reviret: råvildt, dåvildt, kronvildt og vildsvin, og en enkelt gang 
så vi alle fire fra samme skydetårn. 
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er en sparet krone jo lige så meget værd som en lånt: Be-
sparelsen betyder altså, at jeg med god samvittighed kan 
bruge pengene til et eller andet – og hvorfor så ikke en 
buk?

Jeg skyder lidt senere den gamle buk i mosen, 25 me-

ter fra det sted hvor jeg så ham første gang. Han får en fin 
bladkugle, for hvilken han springer højt i luften, for at flyg-
te en kort afstand gennem den saftige vegetation. Han for-
ender sekunder efter midt i sit revir, og selv om han falder 
blot 20 minutters kørsel fra den tandlægestol, jeg hader, 
ved jeg, hvad jeg vil huske denne tur for. Og jeg ved, hvor 
jeg skal hen, næste gang bisserne banker og kræver lidt 
ekstra opmærksomhed. Så må jeg bare håbe på, at det bli-
ver, når råvildtet er i brunst, efter hjortene har fejet gevi-
ret, når der sættes gang i vildsvinenes klove i drivjagtssæ-
sonen, eller på et tidspunkt hvor noget helt fjerde kan lade 
sig gøre. For besparelsen skal jo bruges på et eller andet 
fornuftigt.  ★

tln@jagtrejsefeber.dk
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★  KONTAKTINFO 

Jagten var arrangeret af min gode ven Papp Atilla, der for mere 
end 10 år siden introducerede mig for sin tandlæge. Papp har 
gennem mange år arbejdet som jagtarrangør i Ungarn og kan 
således arrangere alle former for jagt, på alle landets vildtarter 
og i alle trofækvaliteter. I tilfældet her fandt han et revir med buk-
ke af mindre god trofækvalitet, for at jeg på den måde kunne få 
mulighed for at jage ældre bukke efter prisliste, uden at budgettet 
løb løbsk.

Et tandlægebesøg var – inden jeg mødte min ungarsk ven 
Attila – ofte en både dyr og ubehagelig oplevelse. I en ungarsk 
tandlægestol er den til gengæld oftest kun ubehagelig.

Når jeg er ved tandlægen i Ungarn, koster det 
ofte blod, idet besparelsen i tandlægestolen 
bruges på jagtoplevelser i et nærliggende revir.
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På jagt i Namibias ørken – med både udfordrende skud, svært 
tilgængelige bjerge, en slange i paradiset og en smuk solnedgang  
over verdens ældste ørken.

T E KS T  O G  FOTO :  A L L A N  DA H L 

Solcreme,  
sved og syre  
i Namibia
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JEG HAR VÆRET PÅ FLERE TURE TIL SYDAFRIKA, hvor 
jeg har rejst rundt med Louw, som ejer Mpunzi Safaris nær 
Grahamstown. Louw har fået mig overbevist om, at den 
næste rejse skal gå til Namibia, hvor han har gode kon-
takter. Sidst vi var hos Mpunzi, havde min kone Maja og 
Louws kone Michelle talt om, at de begge ville tage med, 
hvis turen gik til Namibia. Derfor er vi spændte på at se, 
om både Louw og Michelle står klar i lufthavnen i Wind-
hoek, Namibia, for at tage imod os. 

Mandag eftermiddag lander vi i Windhoek og vi venter 
meget lang tid på vores bagage. Da det til sidst kun er de 
samme kufferter, der bliver ved med at køre forbi på rulle-
båndet indser vi, at vores kufferter er blevet væk. Vi udfyl-
der nogle papirer, hvorefter vi går ud og til vores store glæ-
de ser vi, at både Louw og Michelle venter på os. Det er et 
dejligt gensyn. 

Louw og Michelle tilbyder at køre forbi et shoppingcen-
ter, så vi kan købe lidt tøj, sko, tandbørste, deo og så vide-
re, for vi mangler jo ALT… og udover »the basics« mangler 
vi selvfølgelig også både skydestok, jagttøj og jagtsko! Ja, 
pludselig opdager man, hvor meget man egentlig har brug 
for – og nu mangler. I lufthavnen får vi at vide, at kuffer-
terne tidligst vil komme onsdag eller fredag, da det er de 
eneste to dage, der kommer fly fra Stockholm. 

Efter en 7 timer lang køretur til campen, som ligger 70 
kilometer nord for Otavi, hygger vi ved bålet, spiser dejlig 
mad og lytter til alle de skønne lyde, der er ude i mørket 
denne aften. Michelle og Louw er gode til at opfylde vores 
ønsker, de passer godt på os og gør alt hvad de kan, for at 
vi på intet tidspunkt mangler noget.

Så skal vi på jagt
Hos Zuwitsaub Game Farm vil jeg gerne skyde en dik-dik. 
Vi er havnet i et kristent hjem og der bliver ved bordet 
bedt til Vor Herre om, at jeg må få en succesrig jagt. Om 
morgenen ser vi en god dik-dik, uden dog at få chance til 
skud. Senere på dagen prøver vi igen, efter noget tid ser 
vi to styk dik-dik, en han og en hun. Vi forsøger at pürs-
che efter dem, men der er hele tiden buske i vejen for et 
skud, og dyrene forsvinder hurtigt igen. Efter et par timer 
beslutter vi at køre tilbage til det område, hvor vi så den 
gode dik-dik om morgenen. Vi pürscher rundt i lang tid og 
da skumringen begynder, ser vi to styk – en fin han og en 
hun. Vi pürscher efter dem og efter noget tid får jeg sat et 
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Der spottes ud i ørkenen
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fint skud og den falder i skuddet. Vi tager fotos og tager til-
bage til lodgen. 

Den næste dag kører vi cirka otte timer til et andet jagt-
område på 44.000 hektar. Her skal vi være resten af turen. 
Området ligger i Khomas-regionen i det centrale Namibia. 
Jeg vil bl.a. gerne skyde greater kudu, springbuck, moun-
tain zebra og også gerne på lidt natjagt. Da vi endelig er 
fremme, får vi en tiltrængt frokost og derefter tager vi ud 
og prøveskyder den store riffel, først på 100 meter og deref-
ter på 250 meter. Og så kører vi på jagt efter springbuck og 
greater kudu. 

Da dagen er ved at være slut, får vi kontakt til en god 
gammel springbuk, som jeg får mulighed for at skyde. Den 
er flot – og den er noget større end de springbukke, jeg 
kender fra Sydafrika.

Næste dag tager vi ud igen – og aftalen er bare, at vi må 
se hvad vi møder derude. Vi går mest efter mountain ze-
bra, men undervejs møder vi en greater kudutyr, som vi 
vælger at pürsche efter og efter lang tid får vi kontakt til 
den. Jeg må sidde på knæ for at få frit skud, og det bliver 
også et langt skud på cirka 300 meter, men det lykkes! 

Kort før det bliver mørkt, lykkedes det mig også at sky-
de en mountain zebra. En gammel arret hingst, som ser ud 
til at have været i kamp mange gange. Det er meget svær 
jagt at være efter mountain zebra. De er lynhurtige på de 
stejle klipper og de er meget, meget sky, så jeg blev be-
stemt udfordret. 

Det lykkedes at nedlægge en fin dik-dik.

Den flotte klassiske ryg på en springbuck, når den er forendt. 
Et særligt syn, der kun varer få minutter.
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Kongeklippen og slangen i paradis
Terrænet i Namibia er stort set ørken og med stejle klipper 
overalt. Bushen er ikke nær så tæt som den er i Sydafrika, 
her er dejligt varmt, menneskerne er rigtig søde og spotter-
ne meget dygtige. Vores lodge er hyggelig, den ligger lidt 
ensomt imellem klipperne, men er komfortabel med alt, 
hvad vi behøver. Der bliver lavet dejlig internationalt mad 
og serveret gode vine. 

Den mørke del af befolkningen ser ikke ud til at være 
helt så fattige som i Sydafrika. Der er længere imellem byer-
ne, men landskabet er ikke så afvekslende som i Sydafrika. 
Her er mest ørken, klipper og bjerge – nogle af klipperne 
ligner næsten noget, der er taget ud af Disneyfilmen Løver-
nes Konge, hvor vi ser Kongeklippen.

Endelig kommer så dagen, hvor vores kufferter dukker 
op. Der kommer et bud med dem fra lufthavnen, og kuf-
ferterne er særdeles kærkomne, for vi har nu undværet vo-
res bagage med alle vores ting og alt vores tøj i 5 dage. Min 
kone Maja kan endelig skifte cowboy-
bukserne ud med en let sommerkjole, 
det er lidt mere passende i denne skøn-
ne varme, og jeg kan blive barberet 
og få rigtigt jagttøj på i stedet for min 
knaldblå T-shirt, som kan ses på flere 
hundrede meters afstand.

En af dagene jager vi klipspringer hele formiddagen – op 
og ned ad stejle klipper. Vi ser da også et par fine eksem-
plarer, men får ikke skudt. Maja er med på jagt denne dag 
og om eftermiddagen går vi efter oryx. Det er vigtigt for 
mig, at det er en god oryx, da jeg har skudt sådan en før i 
Sydafrika. Vi pürscher hen over et bjerg og får øje på et rig-
tig godt eksemplar. Jaco som ejer stedet siger, at den holder 
guld. Jeg skyder den skråt ind på skulderen og den løber. 
Jaco siger »skyd igen« og jeg rammer denne gang lidt bag-
ligt, da den er i løb. Så stopper den op og jeg skyder igen. 

Det første skud og det sidste sidder godt. Det andet skud 
sidder ca. 30 cm for langt tilbage. Oryxen ligger nu på et 
meget ufremkommeligt sted, og vi må fjerne en masse sten 
for at lave en vej ud til den. 

Maja sidder på ladet af bilen og nyder hele seancen un-
der sin store solhat. Jeg tror, hun lige nu er glad for at sid-
de trygt og godt der på bilen, for under en af stenene lig-
ger der pludselig en slange! Spotteren, som er i færd med 
at flytte stenen, springer til siden og kaster stenen langt 
væk. Heldigvis kommer ingen til skade, men forskrækket, 
det blev Maja! Hun pointerer, at hun er glad for, at vi ikke 
har så mange farlige dyr i Danmark. Vi griner lidt af hele 
situationen, mens den skarpe sol bager ned over os og vi 
er totalt fedtede af sved og solcreme. 

Perfekt kugle og hårdt arbejde
Næste dag går vi igen efter klipspringer. Vi er hurtigt hel-

dige og får skudt en, som Jaco og Louw mener er til guld. 
Jeg kan ikke se det, men jeg har tidligere skudt en bronze 
og kan godt se, at den her er større. Jaco og Louw fortæl-
ler, at der kun er få cm mellem bronze og guld. 

Vi fortsætter jagten uden egentlig at have en plan, andet 
end at nå toppen af et bjerg der er 2.100 meter højt. Bjerg-
bestigning har aldrig interesseret mig, men det er selvføl-
gelig noget helt andet, når man går på jagt. Ikke langt fra 
toppen ser vi to greater kudutyre, hvoraf den ene er mon-
ster stor. Jeg beslutter mig hurtigt for at skyde den, selv-
om jeg allerede har skudt en kudu. Jeg sætter en perfekt 
kugle på 340 meters afstand. Jeg ser ikke selv, at den væl-
ter og er da også noget spændt, da vi går ud til den. Der ta-
ger noget tid, da vi må krydse en stor kløft, men endelig er 
vi fremme. 

Der ligger han – et pragteksemplar – og jeg er pavestolt. 
Efter vi har taget fotos, må vi konstatere, at vi ikke kan fin-
de en vej ind til kuduen med bilen. Vi må derfor partere 

den på stedet og bære kød og trofæ på 
ryggen tilbage gennem kløften og hen 
til bilen. Det er virkelig hårdt arbejde. 
De mørke spottere er dog super seje. 
De tonser afsted med kæmpe store køl-
ler over skulderen, nærmest uden sved 

på panden, mens jeg sveder som et svin og syrer til flere 
gange. For mig er det en del af jagten at hjælpe til og det 
er det hele værd! Et super trofæ og en super jagtdag i den 
barske natur. Vi når op til toppen og bilen og her sidder vi 
lidt og nyder en betagende udsigt, inden vi tager tilbage til 
campen.

Vi har ikke de store planer for resten af jagten udover 
natjagt. Vi havde uden held forsøgt os med natjagt tidlige-
re, men der var flere ting, der drillede os. Lyset ville ikke 
som vi ville, vildtet kom ikke, hvor vi havde forventet, de 
arter vi havde forventet ville være der, var der ikke og så 
videre. Men sådan er jagt og da det er jagt på den fri vildt-
bane, er det endnu mere uforudsigeligt. 

Vi tager ud på jagt hen på eftermiddagen og vi spotter 
hurtigt en gruppe blue wildebeest, som vi pürscher efter. 
Vi får øje på et par flokke mere og i en af flokkene er der 
en rigtig god en imellem. Vi må stoppe op, da en gruppe 
red hartebeest passerer imellem os. Vi kommer på skud-
hold, så nu skal den rigtige bare stå frit. Det gør den en-
delig og jeg skyder på en stor han. Flokken løber og han 
følger med, men sakker hurtigt bagud og vælter om. Han 
forsøger at rejse sig, så jeg beslutter at skyde igen. Det vi-
ser sig efterfølgende, at dette ikke havde været nødvendigt. 
Det er en stor tyr og der skal nu findes plads til endnu en 
skuldermontering i vores stue.

Vanskeligt terræn og en gammel mountain zebra
De sidste tre dage jager vi selektionsvildt, mountain zebra 

” Et super trofæ og en super 
jagtdag i den barske natur.

S O L C R E M E ,  S V E D  O G  S Y R E  I  N A M I B I A



1   Udfordrende, men vellykket jagt på en 
gammel, arret mountain zebra hingst.

2   Sveden sprang under solcremen og en 
slange viste sig også blandt stenene.  
Men ud kom oryxen og smilet er bredt.

3   Det lykkedes at få en klipspringer,  
som jeg håber er til guld.

4   Endnu en greater kudutyr  
– jeg er pavestolt over denne!

5   Der skal også findes plads i stuen til en 
montering af denne blue wildebeest tyr.
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og oryx. Det foregår i et meget vanskeligt terræn på en me-
get stejl bjergkæde. Under opstigningen må vi stoppe op 
flere gange for at få pulsen ned og for at spotte. Den før-
ste time er meget hård. Det går op, op og atter op. På top-
pen tager vi et hvil, får pulsen ned og jeg gør mig klar til at 
skyde, hvis der kommer en chance. 

Vi går langs bjergkædens tinder og efter lidt tid møder 
vi en kæmpestor water hog. Den vil jeg gerne skyde, men 
den forsvinder igen, inden jeg bliver klar til at afgive skud. 
Senere ser vi en gruppe mountain zebraer, hvor der er en 
gammel hingst imellem. De forsvinder igen ind i bjergene 
og vi fortsætter pürschen. Vi får kontakt til gruppen igen 
og da den gamle hingst nærmer sig foden af bjerget, af-
giver jeg skud. Hingsten sætter i løb og jeg bliver bekym-
ret for kvaliteten af mit skud. Jeg gør mig klar til at afgive 
endnu et skud, hvis han stopper op. Han sætter farten ned 
igen og går meget langsomt, jeg vælger at skyde igen på 
en ekstrem lang afstand og hingsten vælter med det sam-
me. Nu går et større arbejde i gang med at få zebraen tilba-
ge til bilen og vi må fjerne rigtig mange sten, for at få lavet 
en rute til den. 

Som det sidste stykke vildt på turen til Namibia, vil jeg 
gerne skyde en mega stor oryx. Vi får dog i stedet øje på 
en rigtig god steenbuck. Jaco mener, det er en god guldme-
daljebuk, så vi vælger at forsøge at pürsche på den. Den 
forsvinder for os flere gange og vi må flere gange starte 

S O L C R E M E ,  S V E D  O G  S Y R E  I  N A M I B I A

forfra med at pürsche. Efter at have leget kispus med os i 
et par timer, lykkedes det dog endelig at afgive et skud og 
skyde stenbukken. Et super trofæ og en super jagtoplevel-
se, som blev turens sidste trofæ. 

Om aftenen kører vi med Jaco, Louw og Michelle til 
et udsigtspunkt i Namibias bjerge. Der er pakket solbril-
ler og en lille kurv med lidt godt til ganen. Vi nyder sol-
nedgangen over verdens ældste ørken, som findes netop 
her i Namibia. Stilheden, ørkenen, bjergene og en sol, som 
forsvinder i løbet af nøjagtig 2 minutter. Det er et perfekt 
punktum for en dejlig jagttur til Namibia med Mpunzi Sa-
faris.  ★

Turens sidste trofæ bliver 
denne fine steenbuck.

Fantastisk afslutning på ferien 
– solnedgang over verdens ældste ørken.
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BURKINO FASO: Christian Jensen har været i Bur-
kina Faso. Turen var arrangeret af Diana Jagtrej-
ser/Limpopo Travel. Det var en meget varm tur med 
temperaturer over 45 grader, og resulterede i denne 
West African savanna buffalo.  ★

SPANIEN: Lasse Kjær måtte arbejde for at finde det 
rigtige trofæ blandt de mange dyr, da han var på jagt 
i Mallorca. Han endte med denne balearean goat. 
Lasse kan anbefale at kombinere en jagt i området 
med familieferie. Jagtrejsebureauet var Lance Spor-
ting og outfitteren Luis Berga.  ★

SYDAFRIKA: Marianne Granzow kom med på en 
afbudsplads, som gav de helt store oplevelser i det 
bjergrige Eastern Cape. Særlige højdepunkter ved 
jagten var, da Marianne endelig fik nedlagt en black 
wildebeest efter en hård formiddag i bjergene og 
selvfølgelig den fine cape bushbuck. Arrangør var 
Mpunzi Safaris.  ★

UKRAINE: Lasse Kjær tog en tur til Ukraine, hvor 
han jagede Manchurian sikahjort. Der var mange 
hjorte og det gjaldt om at have tålmodighed til at 
udvælge den bedste. Lasse kaldte hjorten ind på un-
der 40 meter, inden den blev nedlagt. Roy Hrelja var 
outfitter.  ★

SYDAFRIKA: Finn Christiansen havde selv arrangeret 
turen til Limpopo, hvor han jagede zebra, greater kudu, 
impala og warthog. Turen havde han selv arrangeret og 
outfitteren var Ivy Safaris. Finn fortæller, at det var en 
fantastisk jagt på et fantastisk sted. ★ 
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Jagtrapporter 2020
Vi ønsker fortsat et 
maksimalt antal jag-
trapporter indsendt, 
hvorfor der også i 2020 
udloddes en fin præmie 
i form af en hovedmon-
tering. Det er igen First 
Class Trophy, der har 
doneret en montering 
af en kronhjort (eller 
tilsvarende størrelse) 
til den heldige vinder. 
Vi foretager udtrækningen i januar 2021 blandt alle 
indkomne jagtrapporter i det foregående år. 
Ønsker du at bidrage med en jagtrapport, går du ind 
på vores hjemmeside www.nordisksafariklub.com, 
hvorefter du vælger »min side« og følger vejlednin-
gen. 
Alle jagtrapporter gemmes i arkivet, og udvalgte 
jagtrapporter bringes i TROFÆ.

GRØNLAND: Rasmus Kjær har denne gang været i 
Grønland og jage. Rejsebureauet var Trophy Hunting 
Greenland, og det var hans første tur til Grønland. En 
uforglemmelig tur, hvor der aldrig blev mørkt og hvor 
Rasmus efter en 25 timers jagt kom hjem med 2 flotte 
rener. Udover rensdyr blev der nedlagt moskusokse og 
en arktisk ræv. ★

POLEN: Hans Ole Frederiksen var en tur i Polen, 
hvor der i området omkring Wroclaw er en tæt og 
stærk bestand. Her nedlagde Hans Ole blandt andet 
en buk på 5 meters afstand, som de havde kaldt ind 
med bukkekald. Aurora Jagtrejser stod for rejsen.  ★

Få alle detaljer om jagtrejserne på 
www.nordisksafariklub.com

Import/Eksport 
Kontakt til konservator 
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Steinbukk Steinbukk 
i The Golden  Saddlei The Golden  Saddle
En høst uten planer for annen jakt ga vei 
for en spennende jaktopplevelse for Sven, 
som reiste på steinbukkjakt i Kasakhstan!

T E KS T  O G  FOTO :  S V E N  D U E
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Steinbukk Steinbukk 
i The Golden  Saddlei The Golden  Saddle



S T E I N B U K K  I  T H E  G O L D E N  S A D D L E

Almaty City

MULIGHETEN BØD SEG IGJEN for en lengre jaktreise 
utenlands. Denne gang i en tid på året som egentlig er satt 
av til tradisjonell jakt hjemme. Situasjonen var nå den, at 
det ikke var lagt noen planer, som selvfølgelig er uvandt 
gjennom et langt jegerliv og hvor høsten stort sett var 
planlagt vinteren føre. Elgjakt som jeg har vært så opptatt 
med, både sent i september, og tidlig i oktober i mange år, 
ble også fort glemt, når mulighet og tanker meldte seg om 
ibexjakt i østerled. Så langt øst hadde jeg heller aldri vært 
tidligere, som også skulle bli til den tredje jaktreisestopp 
langs Silkeveien. 

Det var ikke vanskelig å overtale meg om å bruke 10 
dager til dette eksotiske valget. Valg av land og områ-
de som falt på plass, var ikke tilfeldig. Jeg hadde ønsket å 
oppleve dette en stund og forberedt meg. Selv om landet er 
annerledes enn Europa, har det de senere år blitt mer vest-
lig. Noe som gjorde valget enklere. For ikke å snakke om 
kanskje å kunne få oppleve vintersportsstedet Alma-Ata, 
som er viden kjent for nordmenn. Hvor jeg til tider nesten 
har følt at verdensrekordene fra Medeobanen på ‘70 tallet, 
har kommet inn med morsmelka. 

Med sine godt over 100 verdensrekorder og nesten 1.700 
meter over havet, var nok dette den ultimate arenaen for 
en skøyteløper på ‘70 tallet. Selv om Kazakhstan har fle-
re fjellkjeder, eller Alatau som stiger fra 3.000 meter over 
havet og oppover, med maral- og ibexjakter i verdensklas-
se, er området, jeg har valgt et mere særegent steppe- og 

ørkenfjell landskap og med max høyder opp mot 4.000 me-
ter over havet.

Almaty City og tåka av forventninger
Den tidligere hovedstaden og millionbyen Almaty, som var 
en av de viktigste handels sentrum langs Silkeveien mel-
lom vest og øst, er utgangspunktet for reisen. Altyn-Emel 
fjellkjeden og Nasjonalparken jeg skulle på jakt i, ligger 
220 km nord-øst herfra. Langs hele sørlinjen av parken, 
renner den viktige Ili River. Unesco har også vært her og 
lagt til den spesielle ørkenen The Singing Dune, i sin ver-
densarvliste. Området ble befolket på 1200 tallet en gang 
av Mongolenes Djengis Khan. Området fikk raskt navnet 
The Golden Saddle. Kasakhere er jo godt kjent for sitt he-
stehold, som også er en viktig matressurs. 

Innlosjert i en av disse campene, skulle jeg ta del i de-
res hverdag, noen dager i slutten av september og inn i ok-
tober 2015. Reisen startet med fly til Almaty City, etter en 
god flytur fra Norge, via Tyskland og over Russland. Da det 
formelle var i orden ved ankomst, med stemplinger i pas-
set for »lovlig opphold« i inntil 15 dager, satte vi kursen ut 
av byen og på vei nordover i natten. Jeg sovnet ganske fort 
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HG Agencies  Tlf. 20 15 97 34 henviser til nærmeste forhandler.

VX-5HD 
Funktion, garanti og optik i verdens-
klasse. Sammenlign den med 
konkurrenterne og bliv overbevist! VX-5HD Markedets bedste køb 

- Udnyt den lave $-kurs!
Du får alt dette:

• 5 x zoom
• Fuldt HD linsesystem
•  Twilight Max Light Management System, der giver 

overlegen lystransmission, kontrast og farvegengivelse 
uanset vejrforhold og tid på døgnet.

•  Guard – ion hydrofobisk coatning på yderste linsesider 
der afviser regn, dug, støv og selv fi ngeraftryk.

•  Zero Lock (ZL – 2) ballistik tårn på alle modeller ( 
undtagen trykjagtskikkert ) individuelt fremstillet til dig 
– din riffel og ammunition – 100% nøjagtig.

•  Kæmpe synsfelt
•  Fiberoptisk belyst rødpunkt med motion sensor tekno-

logi (MST ) der slukker lyset efter 5 min. ubevægelighed 
og tænder igen ved berøring, på alle modeller.

VX-5HD 1-5 x 24:
Kompakt drivjagtskikkert med forstørrelses 
spænd på 1,0 - 5X
Imponerende synsfelt på 38,2 meter ( 1,0X )
Lang øjenafstand( 97mm )
Kompakt størrelse 28,5 cm. Vægt kun 371gr. 

VX-5HD 2-10 x 42 CDS ZL-2
Let og elegant kikkert i allround 
forstørrelsen 2,0 - 10,0 X
Stort synsfelt
ZL - 2 Ballistik tårn inkluderet i prisen
Længde kun 31,7 cm. Vægt kun 465gr.

VX-5HD 3-15 x 56 CDS ZL-2
Ekstremt lysstærk kikkert i toprelevant forstør-
relses spænd fra kort til meget langt hold
ZL - 2 Ballistik tårn inkluderet i prisen
Længde kun 34,3 cm. Vægt kun 632gr.
Du får ikke så høje ydelser i så kompakt pakke 
noget andet sted.

logi (MST ) der slukker lyset efter 5 min. ubevægelighed 
og tænder igen ved berøring, på alle modeller.
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i baksetet, på i Land Cruiseren på vei nordover. Godt ivare-
tatt, var det bare å forsvinne i tåka av forventninger.

Det første synet når vi svingte av fra motorveien på 
morgenkvisten, var steppeland i soloppgang og store flok-
ker med frittgående hester. Etter enda en god times trans-
port på humpete dårlige veien, var det ankomst i campen, 
jeg skulle tilbringe de neste dagene.

Første jaktdag, startet egentlig ikke før dagen etter an-
komst. Denne første dagen skulle brukes til å bli kjent med 
beboere, og med forberedelser til de kommende dager. Et-
ter utpakking og en bedre lunsj med lokale retter, var inn-
skyting av våpen obligatorisk. Det ble utført fra panse-
ret på den gamle Russer SUV’en som anlegg. En stor hvit 
pappblink ble satt opp på 180 m hold, i underkant av fjel-
let. Jeg hadde valgt min Blaser R8 til denne turen, i kaliber 
300 wm. Godt innskutt før hjemreise på både lange og kor-
te hold, var jeg klar for testskyting. Det ble til 3-4 skudd 
for å vise stabilitet. 

Etter en matbit i 
campen, ble det til en 
liten kjøretur for å vise 
oss området. Vi kjør-
te overalt – på kjerre-
veier gjennom smale 
daler, over bratte elve-
leier og bakkedrag og 
forbi nedlagte buskaps 
plasser. Etter hvert 
kunne de laveste gire-
ne kobles ut til fordel 
for noe bedre vei over 
slettene, og mot fjell-
kjeden i horisont. Jeg 
fikk fra start på biltu-
ren beskjed om å være 
klar med riflen, i tilfel-
le det skulle dukke opp ulv. Noe jeg gjerne ville felle, hvis 
sjansen bød seg. Egentlig først etter at ibexen var felt. Men 
nå følte jeg dette var greit, i og med at det ikke var noen 
store planer for Ibex denne dagen. 

Ekstrem pürsch og adrenalin
Under hele oppholdet, var det knapt skyer på himmelen. 
Noe jag fikk vite var typisk for årstiden. Litt skarp luft og 
noen minusgrader om natten gjorde dagene friske. Vi kjør-
te så langt det gikk opp i en gresskledd dal, mot toppen av 
en ås og så langt det gikk. Herfra startet vi til fots mot topp 
punktet for denne kveldsturen. Etter en stund med tilven-
ning av terrenget via kikkert, fikk jeg se et små hunndyrs-
flokker, men i horisont og alt for langt unna. Ingen Stein-
bukk blant dem. Etter en ny forflytning på 20 minutter, 
oppdaget vi enda noen dyr.

Vi fulgte gruppen en tid. På det lange holdet var det en 
utfordring å iaktta oppførsel og leite i det fargevekslende 
terrenget, etter noe i retning av hva vi var ute etter. Detal-
jer blir fort borte på slike avstander. Vi oppdaget etterhvert, 
at det var to bukker i flokken, men med utlegg på under 1 
meter, ut fra guidens bedømming. Dette var under tillatt 
minstemål. Ettermiddagen var nå også godt på hell og om 
ikke lenge skulle vi begynne å tenke på returen. Guiden 
fortalte, at det ble fort mørkt og at det ikke var særlig med 
skumringstid. Men med det, som da var tenkt som et sis-
te sveip med kikkerten, ble brått til noe mere når vi opp-
daget et par dyr et stykke bak de andre, nede i dalen under 
oss. De gikk et stykke bak hunndyrsflokken og de hadde 
gått dekket i et lite fjellparti mellom oss og ikke vært syn-
lige før nå. Blant dem var det to godt voksne bukker. Den 
ene av disse hadde utlegg på noe over 1 meter, den andre 
en god del mere. Selv på denne avstand så jeg at hornene 

krøllet seg tilbake over 
ryggen. Denne lengden 
kunne bare stamme fra 
en eldre bukk. Det var 
en tydelig forskjell å 
se på disse to nå, når 
de passerte hverandre. 
Jeg sa med det sam-
me, at denne måtte vi 
jakte. Guiden sa også 
det var et godt tro-
fe og over det norma-
le. Jeg ville ikke mis-
te denne sjansen, selv 
om det var første et-
termiddag ut i jakten. 
Rakk jeg det ikke før 
mørket, så rakk jeg det 
ikke. Men da slapp jeg 

å gruble og angre på å ikke ha prøvd. Vi måtte være var-
somme for ikke å vise oss i silhuett. Geiter i flokk er ikke å 
spøke med, selv på denne avstanden hvor de oppdager det 
minste av bevegelse.

Vi kom oss etter hvert ned i bunnen av dalen. Dyrene 
hadde begynt oppstigning på motsatt side og vi oppover 
etter dem. Men hele tiden med kikkerten for hånden, for 
å følge med. Det stod dyr hele veien og sprett oppover i 
fjellsiden. Hvis en av disse oppdaget oss, ville jakten være 
over. Også fordi vi nå var nærme dyrene og under 300me-
ter fra dem. Jeg kjente nå både puls og pust begynte å mel-
de seg. Pürschen var blitt noe ekstrem. Dette med adre-
nalin blir man heller aldri kvitt under jakt. Spenningen er 
en ting, nå var det også bratt og i et tempo som var litt 
over det som passet. Lokale krefter er ofte leit å konkurre-
re med, i så måte, selv om jeg hadde forberedt meg noe til 
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La ut mot blå himmel og opplevelser.
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Vi fulgte gruppen en 
stund og så to bukke 
blandt hunndyrene

Lange hold fra spektakulære posisjoner

Landskap som Grand Canyo
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lettere ben en tid før reisen. Tan-
kene gikk jo og mot at en mu-
lig skuddsjans var nær, og da var 
det vel best å ha noe i nærhe-
ten av en hvilepuls. Holdet kun-
ne jo fort bli langt på disse dyre-
ne. Men ut fra vår beregning nå, skulle bukkene være over 
neste topp. 

Vi nærmet oss kanten foran oss. Riflen ble tatt ned og 
gjort klar for hånden, for et eventuelt raskt skudd. En dal 
møtte oss først, og vi speidet ivrig. Der på andre siden av 
dalen helt opp mot neste topp, stod den gamle bukken. 
Det var ikke ekstremt hold heldigvis. Men den stod og så 
i vår retning, som gjorde situasjonen mer spent. Jeg krøp 
sammen og prøvde å komme i anlegg. Ikke mulig. Masse 
små busker foran. Kikkerten var dekket. Opp igjen forsik-
tig. Men ikke for høyt. Vi var oppdaget. Halvveis oppe, i en 
kroppsstilling mellom kne- og stående, fant jeg dyret med 
rødpunket i Zeiss kikkerten – og skuddet gikk. 

Ibex i pasta
Jeg turte ikke å reise meg høyere en gang til, i og med at vi 
allerede var oppdaget. Men disse sekundene kunne jeg ger-
ne tenkt meg å oppleve igjen. Den flyten var en helt rå op-
plevelse og kanskje en av de beste. Ihvertfall siden et buk-

kefall i hjorteliene hjemme. Bukken 
steilet på bakbenene, og var det jeg 
fikk med meg og den forsvant over 
åskammen. Lavt skudd var det før-
ste som slo meg! Guiden forsvant 
før jeg fikk summet meg. Jeg kom 

meg etter, i et helt annet tempo. Så hørte jeg bare et høyt 
rop over åskammen, før jeg var over. Jeg husker ikke mere 
på en liten stund. Det ble til noen sekunder med jakt, som 
er borte. Men der lå steinbukken, snaut 100 meter på den 
andre siden av toppen, hvor den forsvant ut av synet. Fan-
tastisk følelse at dyret lå der. 

Skumringen var igang og vi startet med det samme å 
flå dyret. Hele dyret skulle flåes i tilfelle en fullmontasje. 
Mukhtar hadde ikke akkurat den beste kniven til dette, så 
han fikk EKA til arbeidet. Det ble mørkt før vi var ferdige. 
Jeg hadde heldigvis med både hodelykt og lommelykt. Vik-
tig å ha i sekken uansett tid på døgnet har jeg erfart. Man 
vet aldri hvordan en dag ender. Jeg hadde ikke registrert 
hvordan vi hadde tatt oss frem under jakten. Kompasset 
var ikke helt på plass enda. 

Guiden gikk seg faktisk bort og jeg måtte bli igjen ved 
bukken, ved noen godt synlige store steinblokker. Og vi av-
talte at jeg bare skulle bli værende der, til han kom igjen. 
Klokken hadde blitt 21.00 før han var tilbake. Med litt klat-
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” Jeg husker ikke mere på en liten 
stund. Det ble til noen sekunder 
med jakt, som er borte.
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ring opp og ned noen fjellsider i mørket kom vi til bilen, 
nærmere 3 timer etter at jeg hadde skutt. Alt dette første an-
komstdag. Hvem hadde vel tenkt seg noe slikt. Etter å ha 
flådd ibexen lot vi dyret ligge til dagen etter. Vi pakket skrot-
ten godt inn i einerbusker. Dette ble også mat de neste dage-
ne i alle slags former, og særlig innbakt i pasta. Ibex i pas-
ta og flere dager i strekk, får man kanskje vel neppe oppleve 
igjen. Vel hjemme i campen igjen var det godt med en natts 
søvn. Denne dagen var over med noen flotte bilder i sinnet 
og filmet rullet meg inn i drømmeland. Kunne sove litt len-
ge denne første morgen i campen. Etter frokost med egg og 
bacon var det ut i det flotte høstværet for å sluke flere inn-
trykk fra området og i campens daglige gjøremål med kasak-
kene. Ulvejakt skulle nå resten av oppholdet brukes til!

På jakt etter ulv
Ut mot de dype dalene i lavere områder, og mot Ili River. 
Tydelig til områder med mere mattilgang for ulv. Ulv kom-
mer alltid tilbake, så lenge det er rester igjen av hva de har 
drept. I uken før jeg ankom var det tatt 3 husdyr tilhøren-
de campen jeg bodde. Det er enorme områder å leite i og 
ulvene har mange fordeler. I et goldt landskap er det også 
lengre sikt for både oss og ulv, som gjør den mere forsik-
tig på denne tiden av året. Tiden var heller ikke den enk-
leste for ulvejakt ble jeg fortalt, da de ofte var alene eller 
bare to og to sammen. Senere på høsten og mer mot vin-
ter, er de ofte fler og 5-6 sammen. Vi speidet og ble for-
talt at ofte holdt til her og hadde dagleie i sidene. De beve-
get seg så ned mot bunnen av dalen, når de forflyttet seg 
ut på jakt. Ofte fulgte beitedyrene også den slingrete dalen 
inn fa slettene, hvor det ofte var frodige beiter. Men ingen 
ulv å se fra første post. Vi forflyttet oss over flere kilome-
ter i dette landskapet og krysset over noen daler, vekslen-

Kazakhstans nasjonaldyr – snø leoparden, står monumentert 
over porten inn til Shymbulac.

48 tommers Steinbukk skinnes for helmontasje.

★  FAKTA OM JAKTREISEN 

Jaktareal: Altyn-Emel, Almaty – Kazakhstan 
Rifle: Blaser R8 Proff. Suksess 
Kaliber: 300wm / RWS EVO 11,9 gr  
Kikkert: Zeiss Victory HT 3-12x56  / ret.60 
PH: Asiz / Mukhtar 
Reiseselskap: LB Jagtrejser / www.lbjagtrejser.dk 
Reisetidspunkt: 23 sept. til 2 okt. 2015

de med speiding. Eneste vi oppdaget denne ettermiddagen 
var en flott ibex langt ute på en topp, liggende å nyte siste 
rest av kveldssolen.

Det ble ingen ulv på denne turen. Jeg så ulv en gang 
på ca. 200 meters hold, men kun i noen byks i mørket, 
over en åskam. Jeg felte til sammen 5 rødrev. Litt uflaks 
kanskje, da er det egentlig er godt med ulv i nasjonalpar-
ken. Men slik er jakt. Man skal ha hellet med seg og hvert-
fall for å treffe på dette dyret. Til trøst fikk jeg vite, at man 
ikke er en skikkelig jeger i denne kanten verden, før man 
har felt både ulv og bjørn.

Jeg reiste tilbake et par dager før planlagt, for om mu-
lig å kunne se noe mer av Almaty. Booket først inn på et 
bra hotell. Tolken ble med. Det ble besøk både på Kok-Tu-
be-Hill og Shymbulac vintersportssted med Medeo banen. 
Fikk smakt en masse lokale retter. 4 timers biltur mot den 
kinesiske grense ble det også til og besøk i Charyn Canyon. 

Å oppleve dette spesielle landskapet som det kun er to 
av i verden, her og Grand Canyon i USA, var utrolig. Ut av 
dette vil man selvfølgelig også oppleve mere av dette fan-
tastiske landet – Kasakhstan. 

Maralhjort om noen år frister …  ★
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Trofæjagt i 
en Coronatid
Drømmen om sikahjorten var lige ved at gå tabt for Claus,  
men med et stålfast fokus og en sjældent set viljestyrke blev  
han klar til jagten, der skulle få drømmen til at gå i opfyldelse. 

T E KS T  O G  B I L L E D E R :  C L AU S  A N D E RS E N
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JEG HAVDE LÆNGE HAFT EN DRØM 
om at skyde alle de fire hjortear-
ter, som lever på den frie vildtbane i 
Danmark, og den eneste hjort jeg nu 
manglede, var sikahjorten!

Jeg havde tidligere skudt kronhjort 
på Ormstrup Gods sammen med skyt-
ten Troels Klokker, og havde nu lavet 
en aftale med ham om at skyde den 
hjort, jeg manglede. I år skulle der 
skydes 3 sikahjorte på godset – den 
ene af dem var min! 

Tre måneder før vores jagtaftale 
kunne jeg dog pludselig ikke stå ud 
af sengen. Højre mundvig hang, højre 
arm kunne jeg ikke styre, og det høj-
re ben havde jeg ingen kontrol over! 
Jeg blev akut indlagt med apopleksi. 
Kunne jeg blive nødsaget til at aflyse 
min sikahjortejagt? 

Jeg talte med ergoterapeuter, fysio-
terapeuter, hjerneskaderådgivere, læ-
ger og så videre. Jeg talte også med 
patienter, der havde oplevet noget lig-
nende det, jeg nu var igennem. Jeg 
ønskede ikke en længere indlæggel-
se og var derfor kun indlagt i to dage. 
Jeg gik i gang med hjemmetræning, 
og træning flere gange om ugen på 

Hollufgård ved Odense, som var fan-
tastisk og havde fuldt fokus på, at jeg 
skulle komme på jagt igen. 

Med intensiv træning kom jeg på 
benene igen og kunne efter noget 
tid slippe rollatoren. Højre hånd, der 
først ikke kunne holde om en kug-
lepen, blev til en start trænet ved at 
lægge kabale på iPad, og siden træ-
nede jeg med tøjklemmer. Træningen 
var intens, fremgangen var stor og 
målet var klart! Efter 5 uger prøvede 
jeg med succes at skyde med luftge-
vær i haven. 

På jagt
I den sidste uge af bukkejagten var jeg 
ude at gå med al udstyret i ujævnt ter-
ræn, også det gik godt. Jeg fik min læ-
ges tilladelse til at køre bil igen, og så-
dan blev jeg klar til at tage afsted på 
sikajagten, jeg havde glædet mig så 
meget til. Jeg kunne nu selv køre til 
Ans Kro, hvor jeg skulle bo under jag-
ten. Jeg ankom mandag eftermiddag, 
dagen inden jagten gik ind. 

Jeg mødtes med Troels, og vi fore-
tog en kontrolskydning, hvorefter vi 
gik en tur rundt på terrænet. Vi så 
masser af kron- og råvildt, men intet 
sikavildt. 

Tirsdag morgen gik jagten ind, det 
var min første jagtdag og jeg var tid-
ligt oppe og ganske spændt. Jeg mød-
tes med Troels og vi kom hurtigt på 
plads i hochsitzen, hvor vi sad og så 
dagen gry. Vi sad i en lavning ikke 
ret langt fra en sø med mange ænder 
og der var også mange fasaner i ter-
rænet. Flere kronhjorte kom tæt for-
bi os, men vi så intet sikavildt. At sid-
de her og blot se naturen vågne, høre 
ænder og fasaner og se dyrelivet våg-
ne op til en ny dag var en fantastisk 
oplevelse. 

 Da det var blevet lyst og morgen 
var blevet til dag, kørte vi ud til et an-
det område med et meget mere kupe-
ret terræn. Vi havde næsten kun lige 
forladt bilen og ladet riflen, da vi så 
en sikahind. Umiddelbart efter hinden 
kom sikahjorten. Vi skyndte os at få 

skydestokken frem, nåede lige at pla-
cere riflen – og så var han forsvun-
det. Vi gik lidt rundt for at placere os 
bedst muligt, hvis han skulle komme 
tilbage igen, men nej, det blev hjor-
tens sejrsrunde denne gang.  

Vi valgte nu at køre hjem til mor-
genmad og et lille hvil. Resten af da-
gen blev brugt på en tur til Him-
melbjerget og på besøg i »AQUA 
Akvarium & Dyrepark« i Silkeborg, 
hvor hele den danske fauna er rigtig 
fint præsenteret.

Vi skulle selvfølgelig ud igen om 
aftenen, og her valgte vi at placere 
os ved en mark, hvor Troels vidste, 
at der gik en god sikahjort med nog-
le hinder. Mens vi sad her, så vi ræ-
ven komme ud af skoven. Den var på 
musejagt og havde slet ikke øje for 
os. Den kom tættere og tættere på og 
opdagede os først, da afstanden til os 
var på cirka 5 meter. 

Skytteeleven på godset var med 
ude denne aften. Han var placeret på 
en anden mark, hvor han observere-
de en masse kronvildt. Han så også 
en sikahjort med hinder, og da der 
var lidt tid endnu inden solnedgang, 
kørte vi hen til den anden mark. Vi 
så de mange krondyr og vi så også 
tre rådyr – men sikahjorten, skovens 
spøgelse, ja, han var gået med sine 
hinder. Og sådan sluttede min før-
ste jagtdag på sikahjort på Ormstrup 
Gods.

T R O F Æ J A G T  I  E N  C O R O N A T I D

Kontrolskydning.
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Onsdag – en tåget morgen
Onsdag morgen var meget tåget og 
der var ingen vind. Vi parkerede der-
for et godt stykke væk og gik en lang 
omvej for at komme til hochsitzen 
ved marken, hvor vi sluttede aftenen 
før. Vi kom forbi juletræsmarker, hvor 
spindelvæv fyldt med dug lignede sne 
på juletræerne i det tidlige morgenlys. 

Denne morgen så vi to sikahinder, 
som vi fulgte efter. Vi hørte også hjor-
tens brunstfløjt, men frem på marken 
kom han dog ikke. Sikavildt holder 
som bekendt til i tæt skov og krat, og 
de ses ofte fremme ved solopgang og 
solnedgang. Vi pürschede derfor ind i 
skoven og gik frem til åbne områder, 
men heller ikke her så vi nogen hjort. 

Lidt senere kørte vi tilbage til det 
område, hvor vi havde set sikahjorten 
dagen i forvejen, heller ikke her hav-
de vi i dag heldet med os til at se si-
kavildt. Vi kørte hjem til morgenmad 
og dagstimerne blev herefter brugt til 
at besøge en gammel jagtven i nær-
heden.

Onsdag aften var vi klar igen, og 
vi vendte tilbage til den store mark, 
hvor skytteeleven havde observeret 
sikahjort den første aften. Her sad vi 

så og ventede. Vi så tre rådyr og flere 
kronhjorte, og senere kom der en del 
kronhinder ud på marken, men sta-
dig ingen sika. Pludselig kom der en 
bil kørende et stykke derfra og dyre-
ne forsvandt som dug for solen ind i 
skoven. 

Vi begav os derfor hjemad i bilen 
og regnede med, at det var slut for 
denne aften. Vi kiggede forbi mar-
ken, hvor Troels vidste, sikahjorten 
holdt til – og dér stod han! Vi bakke-
de og listede os stille ud ad bilen, og 
så pürschede vi ellers langs skovkan-
ten, til vi var cirka 100 meter fra hjor-
ten. Han stod nu cirka tre meter fra 
den modsatte skovkant. 

Drømmen, der gik i opfyldelse
Og som han stod der i solnedgangen, 
hørtes skuddet fra min riffel gennem 
skoven. Jeg følte selv, det var et roligt 
og velplaceret skud, og vi så hjorten 
forsvinde ind i den tætte skov, hvor vi 
var sikre på at høre ham falde ad fle-
re omgange. 

Vi kunne ikke finde schweiss på 
anskudsstedet, og vi gik gennem sko-
ven uden at kunne finde hjorten. Sko-
ven var tæt og lyset aftog ret hurtigt. 

Morgenstemning ved andesøen.

Kronhjort i de tidlige timer.
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For ikke at ødelægge sporet, ringede 
Troels efter en schweisshund, og den 
næste times tid gik med at vente på 
schweisshundeføreren. Vi brugte pau-
sen til at mødes med skytteeleven, en 
pensioneret skytte og ejeren af Orm-
strup Gods. Det blev til en hyggelig 
snak og en enkelt øl, mens vi vente-
de. Imens begyndte tvivlen at nage i 
mig… der var ingen schweiss og der 
lå ingen hjort, til trods for min for-

nemmelse af, at det havde været et 
godt skud. 

Schweisshundeføreren ankom ef-
ter det, der føltes som en evighed. 
Hunden var straks på sporet og fandt 
hjorten efter kun få minutter. Det vi-
ste sig, at hjorten var gået i en an-
den retning i skoven end vi troede og 
derfor havde søgt. Der var en flugtaf-
stand på 40 meter. Da vi ikke havde 
kunnet finde schweiss på anskudsste-
det, inspicerede vi hjorten for skud-
huller. Der var kun et lille ind- og ud-
gangshul og derfor havde der været 
minimalt schweiss.

Hjorten blev herefter brækket over 
en øl og resten af aftenen gik med 
hyggeligt samvær og jagthistorier 
hjemme hos skytten. 

Trods sygdom har det været et fan-
tastisk jagtår indtil videre, og jeg kan 
nu sætte flueben ved mit ønske om 
at nedlægge alle 4 hjortearter i Dan-
mark. Så det må siges at have været 
god trofæjagt, selv i en coronatid.

Med intens genoptræning og et be-
tydningsfuldt og klart mål kan me-
get lykkes. Jeg er så heldig, at jeg kun 
har meget få senfølger, efter jeg blev 
ramt af en apopleksi. Jagt er åbenbart 
en fantastisk motivation – i hvert fald 
for mig.  ★

Hyggeligt samvær og en øl, mens sikahjorten brækkes.

Hochsitzen ud mod marken,  
hvor sikahjorten holdt til.

T R O F Æ J A G T  I  E N  C O R O N A T I D

Bukkebussen til Polen 2021
kører 11-15.  maj og 4-8.  august . 
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning  • Ophold i dobbelt 
værelse • jagtføring 1:1 • Buskørsel Danmark/Polen tur/retur  
I alt kr. 5.650,-

Kasakhstan Sibirisk Råbukke jagt
Jagt i TOP område 
Grupperejse fra 29 .august til 5. september 2021 
da det er tid til at booke hvis man vil have en plads.

Slovenien Gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte • 3 jagtdage m. pürsch og ansitz 
• Jagtføring 1:1.  I alt kr.    5.950,-

Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort op til 5 kg, 4 jagtdage.  I alt kr. 12.950,-

Hundyrsjagt Polen
• Inkl. 10 råer og lam • 3 dages ophold i dobbeltværelse 
• Jagtføring 1:1 I alt kr.    6.950,-

Drivjagt Polen fastpris
• 3 kronhjorte optil 5 kg. Alle vildsvin, hinder/kalve, råer og lam 
ræv og mårhund • 3 dages drivjagt med ophold i dobbeltværelse 
og fuld forplejning Pris pr. jæger kr. 12.950,-
(forhør om forskellige muligheder)

Polen, Hjortebussen
kører fra 22.-26. september 2021.  Skal du med, så er det nu 
tid til at melde på afslapning fra start til slut og fantastisk 
kammeratskab og brølende hjorte fra 4-9,00 kg

Polen 5 Bukke uanset størrelse
• 3 dages jagt med fuld forplejning • Ophold i dobbeltværelse 
• jagtføring 1:1.   Pris pr. jæger kr. 14.950,-

Sydafrika Super Farm
• 6 opholdsdage i dobbeltvær. • fuld pension • 4 jagtdage, 
 jagt 1:1 • 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem 
(Impala, Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck, Springbuck).
Fantastisk billige trofæpriser  kr. 11.450,-

Spanien 1 Beceites Ibex op til og med 
sølvmedalje • 2 jagtdage 1:1 • 3 dages ophold
Pris pr. jæger kr. 28.950,-

Kasakhstan Ibex jagt
• 1 Ibex op til 110 cm • 10 rejsedage og ca. 7 jagtdage
Pris 36.950,- kr (Forhør nærmere)

Mosambique Zambesi Delta 
Fantastisk område 
• 1 bøffel uanset størrelse • 9 rejsedage med 6 jagtdage + 
1 opholdsdag • jagtføring 2:1 Pris pr jæger 11.850 USD 

Eastern Cape
Inkl. 8 trofæer: 1 Blesbuck, 1 Black Wildebeest, 
1 Blue Wildebeest, 1 Grey Duiker, 1 Impala, 
1 Red Hartebeest,  1 Normal Springbuck, 1 Warthog
For 1 jæger og 1 ikke jæger.
8 dages ophold med fuld forplejning, softdrinks, 
øl, vin og daglig vaskeservice.  6 jagtdage, jagtføring 1:1 
Pris 24.650,-  kr.

Eastern Cape pakke 1: inkl. 5 trofæer
1 Blesbuck, 1 Impala, 1 Normal Springbuck, 
1 Warthog, 1 Grey Duiker 
For 1 jæger og 1 ikke jæger, transport under jagten
7 dages ophold med fuld forplejning, softdrinks, øl, vin og daglig 
vaskeservice. 
5 jagtdage, jagtføring 1:1, Skinning og saltning af trofæerne. 
Pris 14.950,- kr.

Ungarn 
Jagt på MANGE hinder og kalve i januar og februar
Kontakt os for godt tilbud mulighed for 6-10 hinder og 
kalve pr. jæger pr. dag.

Ungarn Muflon 70-74,99 cm eller dåhjort 3-3,49 kg         
Inkl. 3 jagtdage og 4 opholdsdage, jagtføring 1:1, 3 dages fuld 
pension, ophold Kat.1 i dobbeltværelse, trofæbehandling.
Pris 19.990,- kr  (forhør på andre pakker)

Hviderusland  grupperejse med rejseleder 10-15. 
september der jages Elg og evt. kronhjort. FORHØR

Letland bukkejagt forhør om pakke  inkl. 3 bukke uanset 
størrelse, 4 dages jagt, 5 dages ophold.

 Tlf. 2345 2694  · www.aurorajagtrejser.dk

DIN JAGTREJSEPARTNER
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Dansk Otterupriffel DL 68. 
Kronhjort (skudt Jylland), sikahjort (skudt Jylland), 
dåhjort (skudt Fyn) og råbuk (skudt Fyn)
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Familietur 
til Sydafrika
Finn og Britta gav deres to døtre en julegave, de nok sent glemmer! 
Læs med her om en tur til Sydafrika, om at være med, når ens børn skyder 
sit første vildt – og om den smukkeste solnedgang på Limpopofloden

T E KS T  O G  FOTO :  B R I T TA  C H R I S T I A N S E N
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I 2012 VAR FINN OG JEG I SYDAFRIKA, hos Lisa og Mark 
Ivy. Dengang blev vore døtre Trine og Lotte hjemme hos 
mormor og morfar. Det var to sure piger, der måtte bli-
ve hjemme, for de var jo blevet »slæbt med« på skydeba-
ner, siden de var helt små, og de havde hørt Mark fortælle, 
at man ikke behøvede at have jagttegn for at gå på jagt i 
Sydafrika. Derfor var de helt sikre på, at de sagtens kunne 
tage med på jagt. Men nej, de fik ikke lov at komme med!

Lige før jul forrige år faldt alt så på plads. Finn og jeg 
gik derfor juleaften i møde med sommerfugle i maven. 
Da alle gaver var pakket ud, fik pigerne hver en kuffert, 
som en ekstra gave. Vi havde i låget på kufferten sat et 
gavekort på en tur til Sydafrika med afrejse fredag d. 13. 
juli. Vi skulle selvfølgelig ikke afsted alene denne gang. 
Som første gang vi var i Sydafrika, skulle Harry og Erik (to 
af vores gode venner) også med. Derudover havde vores 
gode ven og nabo Peter sagt, at han også gerne ville med 
sammen med os. Derfor var det »næsten« vores familie, vi 
skulle afsted sammen med. 

Vel ankommet, god mad og en tur på skydebanen
Efter ankomst og indkvartering hos Ivy Safaris kørte vi en 
tur ud for at se området. Det var rart at se det hele igen, 
men glæden var endnu større, da vi nu også kunne vise 
Peter og pigerne alt det, vi havde fortalt om. Efter turen var 
det tid til at nyde den gode aftensmad (maden er fantastisk 
nede hos Lisa).

Den første dag startede på skydebanen. Alle skulle vise 
Mark og hans folk, at man kunne skyde og håndtere et 
våben. Peter og pigerne havde trænet hele foråret, så de 
klarede det flot alle tre. Også de andre fik vist deres sky-
deevner. Efter skydebanen delte vi os på to biler og så be-
gyndte jagten. Lotte var den første, der var på tur med rif-
len, hele 3 gange gik hun efter en zebra, men hun kom 
ikke på skudhold. Da vi ankom til frokost, mødte vi en 
glad Peter, han havde skudt en zebra, så det blev en hurtig 
jagt for ham, idet det var det eneste han havde på listen. 

For dem, der ikke har oplevet Lisas kogekunst, er her 
lige her et eksempel på dagens menu: 

Morgenmad er ikke så brugt, men mange danske be-
søgende har fået dem lært, at det skal vi danskere helst 
have. Der kom derfor noget havregryn på bordet sam-
men med mælk fra deres egne køer, samt toastbrød og 
lemon curd, så der var noget for en hver smag. 

Frokosten bestod af et fad med frugter (sharonfrugt, 
papaya, jordbær og ananas). Derefter en grød, et par 
spejlæg, et par stegte tomater, champignon og bacon. 

Aftensmaden bestod altid af noget af det vildt, som vi 
selv havde nedlagt. Denne dag var det stegt kudu med 
pomfritter, salat og søde kartofler. Til dessert var der ba-
nanpandekager med fløde, ja, man kan blive helt læk-
kersulten igen, bare af at fortælle om det. 

Efter frokost var vi på jagt igen. Finn og Lotte gik ef-
ter forskellige dyr, bush pig og zebra, men ingen af dem 
kom på skudhold. Efterhånden så vi mindre og min-
dre til dyrene, de var ligesom pist væk. Grunden fandt 
vi hurtig ud af var den meget lave temperatur. Mark og 
Lisa fortalte, at det var mange år siden, at det havde væ-
ret så koldt hos dem, og pga. kulden stod dyrene i det 
tætte buskads og afventede bedre tider. 

Efter aftensmaden sad vi og hyggede lidt, men ved 
21:30 tiden gik pigerne og jeg i seng, for vækkeuret rin-
gede igen klokken 3.55.

Ny dag, nye muligheder
Næste dag blev vi udstyret med nogle ekstra tæpper, in-
den vi kørte ud, for det var rigtig koldt. Den dag jagede 
Trine og Finn efter forskellige dyr, sjakal, duiker og wa-
terbuck, men heller ikke denne gang var der nogen, der 
kom på skudhold. Om eftermiddagen skød Finn en ze-
bra. Den var længe om at opdage, at den var død, så 
de eftersøgte den i 4 timer, inden den blev fundet for-
endt i et gammelt flodleje. I Sydafrika kender man ikke 
til schweisshunde, men de har de afrikanske trackere, 
som er fantastiske til at finde blodspor.

Der måtte lige fældes et par træer, inden bilen kun-
ne komme ned i flodlejet og hente zebraen. Vi holdt lidt 
tidligt med jagten denne dag, så Lotte, Trine og Finn gik 
op på udsigtsbjerget bag ved huset, hvor de så lidt for-
skellige dyr. Finn og Christian, som er en af vores ven-
ner, blev enige om, at de kunne gå en tur ud i terrænet, 
og Christian fik guidet Finn ind på en bush pig, som han 
skød.

Nu var pigerne ved at blive utålmodige, så torsdag 
morgen blev der lagt en ny taktik. Vi deltog alle i zebra-
jagt sammen med Lotte og efter nogle timer delte vi os. 
Trine og Christian stod af bilen for at jage waterbuck. 
Det var underligt, at vi måske ikke skulle være sammen 

Evnerne skulle vises frem, inden vi kunne tage afsted på jagt.



med Trine, når hun eventuelt skulle skyde sit første dyr, 
men vi vidste også, at hun var i særdeles gode hænder hos 
Christian. Desværre lykkedes det ikke den dag, men de fik 
næsten »slidt« støvlerne op, så langt gik de! Vi måtte nok 
snart erkende, at det ikke ville lykkes for pigerne at skyde 
noget, for alle dyrene trykkede sig i kulden.

Hen sidst på dagen, besluttede Christian, at han, Finn 
og Trine skulle prøve at gå forbi et vandhul på vej hjem, 
og endelig lykkedes det. Trine fik skudt sit ønsketrofæ: en 
flot waterbuck. I mellemtiden var det blevet mørkt, og de 
kunne ikke se, hvor den var faldet. De kaldte hjem og nog-
le af trackerne og Finn skyndte sig at køre afsted, men in-
den de nåede derud, havde Christian og Trine fundet den. 
Det viste sig at være en stor og flot waterbuck, så det var 
en stolt pige, og en endnu mere stolt far, der kom hjem 
med datter og waterbuck. Nu var atter glæde i familien.

En stædig impala
Fredag morgen blev der lagt hårdt ud. Mark forklarede Lot-
te, at nu ville de prøve noget nyt. De ville gå direkte mod 
zebraen og ikke bag om. Det var en god plan, for klokken 
var kun lidt over 6, da Lotte havde skudt sin zebra. Den 
gik sammen med nogle giraffer, hvilket de tit gør! Nu blev 
der tudet, det er som forældre en af de største oplevelser, 
det at opleve af ens børn skyder deres første dyr. Vi fik nu 
læsset Lottes store zebra hingst og kørt hjem med den, så 
den kunne blive skinnet. 

Vejret var blevet en lille smule varmere og der blev igen 
lagt en ny plan. Christian, Trine og Finn gik efter en impa-
la, og endelig efter tre timers pürsch fik Finn nedlagt en 
afskudsbuk.

Lotte, Mark og Finn jagede også efter en impala til Lot-
te, det lykkes at komme på skudhold, og Lotte fik givet 
den en god kugle. Der lå en del blod, da vi kom hen til 
skudstedet, men impalaen var væk. Der lå dog så meget 
blod, at det var nemt at følge sporet, men hver gang vi 
nærmede os den, gik den videre. Efter at have fulgt impa-
laen i en halv times tid, hvor den blev ved med at gå, be-
stemte Mark, at vi skulle tage hjem og spise frokost. 

Vi skulle selvfølgelig ud for at søge efter impalaen igen, 
for med alt det blod, burde den ligge et sted. Vi tog af-
sted igen efter frokosten, og kom på så tæt hold af impala-
en, som nu havde lagt sig, at de kunne give den en kugle 
mere. Endnu en gang rejste den sig og gik! Efter den igen, 

T Æ N D E R  O G  T R O F Æ E R

” … så det var en stolt pige, og en endnu  
mere stolt far, der kom hjem med datter  
og waterbuck. 

Finn var den første, 
der fik en zebra for.

Trine med sit  
ønsketrofæ  
– en flot waterbuck.

En flot impala til Lotte.
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endnu et skud, og denne gang blev den liggende. Yes, nu 
led dyret ikke mere og Lotte havde nu skudt sit andet dyr. 

Ceremoni for pigerne
De andre gik nu efter en impala til Trine, men det lykkedes 
desværre ikke. 

Vores ønsker for turen var dog blevet opfyldt. Begge pi-
ger havde fået nedlagt et/to dyr og det var dem, som pi-
gerne selv havde drømt om, inden vi tog afsted. 

Det var vores sidste aften hos Lisa og Mark, vi sad oppe 
i lapaen, et stort grillområde, og grillede til den store guld-
medalje. Pigerne fik den store ceremoni, fordi de havde 
skudt deres første dyr. Først blev de malet i hovedet med 
blod, derefter skulle de spise et stykke råt hjerte, der hav-
de ligget i alkohol. Efter det skulle de drikke en grøddrik 
med mere alkohol og til sidst fik de deres patronhylstre, 
hvori deres navn, dyrets navn og dato var indgraveret.

Vi skulle tidlig op næste morgen, da det var blevet tid 
til at forlade farmen. Efter lidt hurtig morgenmad var vi 
klar til at køre klokken ca. 5. Vi skulle mødes med et an-
det hold i lufthavnen i Johannesburg og vi skulle nu føl-
ges med dem til Livingstone i Zambia, inden de skulle på 
jagt hos Lisa og Mark. 

En elefantastisk oplevelse
Der var lejet en bus til os, og chaufføren skulle nu køre os 
i to hold ud til vores teltcamp, hvor vi skulle overnatte de 
næste to nætter. Da det første hold var kørt derud, kom 
chaufføren tilbage for at hente os. Han tog en omvej, for 
da han havde kørt første hold ud, havde de set nogle vilde 
elefanter ved siden af vejen. Dem syntes han, vi skulle se 
og da vi kom derhen, bestemte flokken på 15-20 elefanter, 
at de ville over vejen, så vi fik en helt unik oplevelse med 
vilde elefanter på 15-20 meters afstand. Elefanterne syntes, 
at de lige skulle have en lille slåskamp, så vi valgte at køre 
inden vi kom i klemme imellem dem. Det var en kæmpe 
oplevelse, som altid vil stå printet i vores hukommelse.

Vel ankommet til campen og efter at vi havde fået an-
vist vore telte, mødtes vi alle nede ved restauranten. Her 
var bestilt 15 forskellige pizzaer bl.a. med krokodille – og 
efter nogle hyggelige timer kaldte sengen på os. 

Store oplevelser tages med hjem i kufferten
Efter en lang kold nat, var vi alle klar til morgenmad og en 
tur op til Victoria vandfaldet, som er noget af det smukkeste 
og mest fascinerende vi nogensinde har set. Pigerne og jeg 
gik en tur ved vandfaldet sammen med de andre. Efter den 
storslåede oplevelse tog vi tilbage til campen, hvor pigerne 

En meget stolt Lotte med sin zebra.



var en tur i den kolde swimmingpool og efter et bad og en 
omklædning, var det tid til en sejltur på Zambezifloden. 

Det var en usædvanlig smuk sejltur, hvor vi så dyrene 
gå og esse langs floden. Flodhestene var ude og tage de-
res aftenbad og finde lidt at æde. Vi så zebraer, bøfler, kro-
kodiller, duiker og den smukkeste afrikanske solnedgang. 
Resten af aftenen stod på hygge og snak om, at i morgen 
gik turen hjemad. 

Den sidste formiddag gik med shopping i de små vej-
boder med et væld af souvenirs. Bagefter var det tid til af-
gang mod lufthavnen og tilbage via Johannesburg. 

I Johannesburg skulle vi sige farvel og ønske knæk og 
bræk til de andre 6, nu var det deres tur til at skulle på 
jagt hos Lisa og Mark.

Så gik turen hjemad for os. Med os havde vi en kuffert 
fuld af souvenir og dejlige minder. Det har været ubeskri-
velig dejligt at kunne dele disse oplevelser med vores børn 
og vores »jagtfamilie«. 

Der skal lyde en stor tak til alle, der har været med til 
at gøre turen uforglemmelig, og mange hilsner til Lisa og 
Mark og alle deres ansatte.
Husk nu – det kan være koldt i Sydafrika.  ★

3 timers pürsch er 
over, og Finn viser 
sin impala frem.

Elefanterne kom virkelig 
tæt på, og vi skulle ikke 
blandes ind i balladen.

Vildt vandfald – Victoria 
Falls er ganske storslået.

Sikke et gab!

Den smukke afrikanske 
solnedgang set fra båden 
på Zambezifloden.
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OPTIMAL AFTRÆKKERVÆGT 
FJERLET EFTER FJEDERTEST
Har du tjekket aftrækkervægten på din riffel? Hvis ikke, er du ikke den eneste, idet mange 
jægere ikke er beviste om, hvor stor betydning et hårdt aftræk på riflen kan have for opti-
mal præcision. Et riffelaftræk tilpasset den enkelte jæger hjælper ved alle typer skydning, 
herunder langedistance skydning og skudafgivelse til løbende vildt. For langt de fleste 
jægere vil en aftrækkervægt på 800-900 gram være at foretrække, omend det kan være 
individuelt fra jæger til jæger, hvilken aftrækkervægt der er den optimale. Et værktøj der 
med fordel kunne være at finde i ethvert NSK-medlems våbenskab, er derfor en fjedermå-
ler til aftrækkervægt. Wheelers Professional Digital Trigger Gauge måler præcist fra 0-5.4 
kg, og kan bl.a. måle maxvægt, minvægt og gennemsnitvægt. Aftrækkervægtsmåleren har 
hørbar indikatortone og leveres i skumforet opbevaringsetui.
Set på nettet til 1.249 SEK. 
Se mere på: www.nordik.se/shop/battenfeld/wheeler/wheeler-digital- 
avtryckarvag-kilo-in-ib/ ★
 

PRO FERRUM 
BIOLOGISK  
NEDBRYDELIG  
VÅBENPLEJE
Ifølge producenten er der her tale om den 
første biologisk nedbrydelige våbenpleje 
på markedet, ligesom man lancerer pro-
duktet som den første type af våbenolie, 
der kan opløse vand. Dette bevirker eks., 
at der ikke samler sig fugt ved sigte-
skinnen eller omkring låsen m.v., med 
efterfølgende rustdannelse til følge. 
Produktet lægger samtidig en beskytten-
de coating over våbnet, som gør overfla-
den vand- og smudsafvisende og olien 
rengør – ifølge producenten – effektivt for 
krudtrester, smuds m.v., samtidig med at 
våbnet smøres, så smidig låsegang m.v. 
bibeholdes. Våbenolien er dermatologisk 
testet og fås i små sprayflasker med flot 
design. Den egner sig således i jagtrej-
semæssig sammenhæng bedst til rejser, 
hvor der ikke kræves flyforbindelse. Den 
fås i 50, 100 og 200 ml dosering.
Set hos www.netnaturshop.dk til 79 DKK 
for 50 ml.  ★

HÄRKILA UNIVERSE ER EN REALITET
En samlet platform med jagtinspiration, insider-tips, 
instruktionsvideoer og meget mere.
Härkila har lanceret deres helt nye onlineplatform, Härkila Universe. Her 
kan du finde nye inspirerende artikler hver måned fra nogle af verdens mest 
erfarne jægere med fantastiske tips og insiderinformation om vildmarksjagt, 
fuglejagt, pürsch og andre former for jagt.
Besøg Härkila Universe på harkila.com ★
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VIL DU SE GODT OM NATTEN? 
ZEISS VICTORY NV 5.6×62
Den største udfordring ved jagt om natten er sikker identifi-
kation af målet inden skydning, og forholdene omkring det. 
Når forholdene om natten eller i skumringen overgår evnen 
på din klassiske kikkert, kommer ZEISS Victory NV 5.6x62 med 
elektronisk restlysforstærker til sin ret. Det giver dig mulighed 
for at observere vildtet selv i lyset af en nymåne og tillader dig 
at foretage en sikker identifikation. En klar stjernehimmel er 
nok til at give de lyseste og mest detaljerede billeder. 
Natkikkerten forstærker restlyset 20.000 gange, og er des-
uden udstyret med en infrarød LED lampe, der kan oplyse om-
rådet op til 50 meter foran dig. Det er også muligt at udstyre 
en kraftig lygte med et infrarødt filter og hermed få en meget 
større effekt.
Pris ca. 42.890 DKK
Læs mere her: http://kortlink.dk/28uvk  ★

DE BEDSTE JAGTRELATEREDE 
PRODUKTER FOR 2020
GoWild udnævner Hot 25.
Jægere vil have det bedste udstyr, specielt hvis det er testet 
i felten. GoWild, der er en social medieplatform for udendør-
sentusiaster, gør søgningen lidt lettere med sin nye Hot 25.
GoWilds e-handelsfunktion, Gearbox, har mere end 350.000 
produkter tilgængelige til køb, social deling og anmeldelse. 
På tværs af millioner af søgninger på platformen har GoWild 
udgivet Hot 25, en liste over de 25 mest populære produkter, 
som jægere foretrækker i 2020.
Den gennemsnitlige Gearboxbruger ser på mere end 200 
produkter om måneden. Ud over søgning på produkterne, 
deler GoWild-medlemmer erfaringerne med det udstyr, der 
hjalp dem med at høste deres nye trofæer. Alle disse data fra 
hundreder af tusinder af jægere, millioner af søgeresultater 
og et år med social shopping hjalp GoWild med at udnævne 
de 25 største jagtprodukter med deres Hot 25.
Se her, om du ejer nogle af produkterne, der er kåret til Hot 
25 ud af mere end tre hundredetusinde emner: 
http://kortlink.dk/28syd  ★

 

GOD RIFFELOPTIK TIL EN FAIR PRIS 
VORTEX RAZOR HD AMG 6-24×50FFP
"Made in the USA" riffelsigte til langdistanceskydning fra 
Vortex Optics. Designet og produceret med det absolut bedste 
optik og mekanik, der findes på markedet i dag. Materia-
levalget og den håndværksmæssige kvalitet garanterer en 
sigtekikkert, der holder hele livet. Vortex Optics giver derfor 
livsvarig VIP-garanti.
HD (high density) Premium optikken i disse modeller leverer 
fantastisk opløsning og farverenhed i hele synsfeltet. Ved at 
benytte ED (ekstra-lav dispersion) glaslinser minimeres kro-
matisk aberration og man opnår et billede med øget kontrast 
og opløsning. 

XR Plus multilagsbelægningen på alle linseflader og prismer 
øger lystransmissionen og reducerer lysskær og skygger. 
ArmorTek-belægningen beskytter de udvendige linser mod 
regn, snavs og ridser. Alle de forskellige belægninger er 
desuden påført med den specielle Plasma Tech, som markant 
forlænger deres holdbarhed.
Det helstøbte kikkertrør i aircraft-grade aluminium er vand-
tæt/dugfri med Argongas og O-ringsforseglinger. 
Pris ca. 22.999 DKK
Læs mere her: http://2astro.dk/vorazorhdamg/  ★
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RUGBRØDDREVET KÆDESAV RUGBRØDDREVET KÆDESAV 
NORDIC POCKET SAW
Denne undselige, hånddrevne letvægtskædesav er udviklet af 
folk med stor erfaring fra et liv på kanten af civilisationen i de 
fjerneste svenske skove. Saven, der passer i lommen på et par 
veldesignede jagtbukser, leverer rå savkraft til »kontante« opgaver 
på outback-lokationer. Savens styrke er underbygget af laborato-
rietest, der har vist, at den kan holde til længere tids brug under 
barske forhold. Det varmebehandlede stål har skæretænder på 
hvert kædeled, hvilket giver en jævn og præcis skærekraft ved hver 
frem- og tilbagebevægelse. Nordic Pocket Saw leverer kort sagt rå 
skærekraft i en hånddrevet motorsav i lommestørrelse og egner 
sig måske allerbedst til de mere survival-agtige jagtture, hvor der 
kræves en ekstra indsats fra den rejsende jæger i forbindelse med 
etablering af lejr, indsamling af brænde og lign. 
Saven koster 499 SEK.
Se mere på: www.nordicpocketsaw.com  ★

LYDLØS OG LÆKKER 
RYGSÆK TIL DAGSJAGTER 
I BJERGE OG PÅ FJELD 
Med Mountain Hunter Rygsæk har 
Härkila designet en af de mest lydløse 
dagsrygsæk på markedet. Rygsæk-
ken er lavet af meltonuld og po-
lyester og har fået en såkaldt 
DWR-behandling, der gør 
den vandafvisende. Den 
har et rumfang på 36 liter 
samt demonterbart våben-
hylster til en riffel eller 
et haglgevær. Rygsækken 
er udført med et separat 
forrum, to net-lommer – en 
på hver side – og et prak-
tisk elastikbånd til alsidig 
anvendelse, som eks. at 
have jakken hængende 
udenpå rygsækken. 
Rygsækken er forsynet 
med en lille plastmuffe 
(åbning) i oversiden, så 
du kan trække sugerør fra f.eks. drikkebeholder/ca-
melbak igennem. Selvom overfladebehandlingen gør 
den vandafvisende, medfølger et vandtæt overtræk 
til rygsæk og kolbe, hvis du kommer ud i kraftig 
regn. Producenten oplyser, at den er særligt udviklet 
til aktiv jagt på fjeldet eller i bjerge.
Se mere på www.Harkila.com
Pris 1.499 DKK.  ★

HAR DU BRUG FOR EN HOLDBAR  
INDSKYDNINGSSKIVE?
Vejrbestandig indskydningsskive til 100 meter 
fra Rite in the Rain
Der er ikke altid en bane, hvor du kan kontrolindskyde din riffel, når du 
er på trofæjagt. Denne skive gør det nemt at lave en kontrolindskyd-
ning, uanset om det er tørt eller vådt. Rite in the Rain er kendt for deres 
papir der kan bruges, selvom det står ned i stænger. Papir nr. 9131 er 
et dedikeret milliradian (MILRAD)-baseret mål for både jægere og præ-
cisionsskytter. Dens 1 cm (1/10 mil på 100 meter) gitter er designet til 
indskydning på 100 meter i sand. Een 1 cm blok inden for den centrale 
diamant definerer målpunktet. 
Skiven har også 1, 2 og 3 MOA ringe, der er med til at lette din kontrol 
af skuddenes samling. Forformaterede felter hjælper med registrering 
af data. Holdbar og vejrbestandig karton fra Rite in the Rain holder til 
kraftig regn og kan derfor bruges under næsten alle forhold. 
Forventet pris for 25 stk. er 149 DKK.
Læs mere på https://www.riteintherain.com ★
 



At fragte et trofæ kræver, at rigtig mange ting går op i
en højere enhed. Det primære fokus er at få dit trofæ 
hjem gnidningsfrit og uden én eneste skramme.
Med mere end 25 års erfaring og et globalt netværk,
er NTG Trophy din garanti for professionel service.

Kontakt Bob eller Marc og få den 
bedste start på din næste rejse
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Håndlavet 
jagtudstyr

af dit eget trofæskind

www.EquiTailor.dk

Horsevadvej 198 • DK-9830 Taars 
 info@equitailor.dk • Tel.: +45 61 30 10 49

Riffelfoderal, patrontaske, 
patronholder, håndtaske, pude, bælte 

eller måske noget helt andet?
Så er vi klar til at hjælpe!
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ÆGTE HYBRID RIFFEL SAKO S20
Sako har leveret det nyeste skud på stammen af hybridrifler. 
Riflen kan både anvendes til jagt og til konkurrenceskydning. 
Modellerne kan identificeres på skæftet, hvor Hunter leveres 
med thumbhole skæfte og Precision leveres med et mere 
traditionelt justerbart skæfte.
Hunter versionen leveres med specialdesignet skæfte med 
thumbhole m.m. for bedre ergonomisk pasform. Den kold-
hamrede og flutede pibe er forberedt til lyddæmper med 5/8-
24 gevind. Riflen kommer med 5 skuds magasin (3 skud ved 

magnumkalibre). Denne riffel er designet til den passionerede 
skytte, som gerne vil have absolut kontrol til hver en tid. 
Fremstillet til at kunne tilpasse sig de forskellige livsstile, der 
hele tiden ændrer sig. Der er utallige måder at konfigurere 
riflen på og dette gør Sako S20 til en fremtidssikret riffel, som 
kan være en livslang kammerat. Riflen bliver leveret i følgen-
de kalibre: 6.5 Credmoor, .308 Win, .243 Win, 30-06 Spring, 
.270 Win, 6.5 PRC, 7mm Rem Mag, .300 Win Mag.
Priser mellem 16.499 og 19.499 DKK ★
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VI BEFINDER OS PÅ EN ØDEGÅRD i Rönnes, 38 km nord 
for Vilhelmina, godt 100 km inde i Lapland i det nordli-
ge Sverige. Jeg har haft ødegården siden 2003 og det er 
tid til den årlige elgjagt, der som altid begynder den før-
ste mandag i september. I år falder denne mandag først i 
uge 37, hvilket er senere end vanligt. Normalt ligger den-
ne dag i uge 36, men i år falder den 
første mandag i måneden altså den 7. 
september. 

Turen starter fra landsbyen Kværn-
drup på Midtfyn, tæt på Egeskov Slot. 
Lørdag den 5. september klokken 9 
sætter vi os i bilen og starter den 18 
timer lange køretur og 1.515 km se-
nere er vi i fremme på gården. I bi-
len sidder tre mand og den 11 måne-
der gamle tyske jagtterrierhvalp Bella, 
som er med for at få lidt erfaring. Ud-
over mig selv er Erik Fausager og Lars 
Prytz med i bilen. Erik har møder om-
kring kommende vildmarksture i Lap-
land, et spændende projekt. Lars og 
jeg skal på jagt i Rönnes og Strömnes 
Jagtlaug, i et område på 6.500 ha.

Søndag kl. 15.00 er der jagtmøde, hvor den kommen-
de uges jagt gennemgås af jagtleder Ove Johanson. Deref-
ter går turen til skydebanen, hvor der skal skydes ind. Jeg 
skyder med SAUER 202 med vekselpibe og skifter nu 6,5 x 
55 piben ud med min 9,3 x 62 pibe. Den skal lige justeres 

og så er alt klar til jagt. Lars Prytz’ 30.06 skyder perfekt – 
og så er vi klar til jagten mandag morgen.

Elg på vej til danskeren
Mandag morgen ringer vækkeuret kl. 05.00, og vi kører di-
rekte ud på jagten. Vi skal ud på det, vi kalder Levemyren, 

hvor der er skudt elg hvert år. Vi er 
klar til jagt kl. 06.30, hvorefter Lars og 
jeg bliver sat af på vores poster. Vi har 
nu et drev på fire en halv time, men 
der bliver ikke løsnet et eneste skud 
denne formiddag. 

Efter frokosten jager vi på nyt revir 
og pludselig hvisker den ene hunde-
fører Magnus i radioen, at der er elg 
på vej til danskeren (det bliver jeg 
kaldt af de lokale). Jeg er hurtigt klar 
og kan høre hunden gø. Men elgen 
drejer desværre fra, så der blev ingen 
elg denne dag. 

Tirsdag kl. 06.00 er vi i gang igen. 
Der er to graders varme – og vi mø-
des omkring bålet ved slagtehuset. 

Jagtleder Ove og de tre hundeførere bestemmer, at vi skal 
tage stykket ned mod Malgomaj, en stor sø som er ca. 70 
km lang og som ligger op mod hele jagtområdet. På et 
spor, der snor sig ned mod søen sættes vi af med ca. 200 
meters afstand mellem os. Der er skudt elg hvert år i om-
rådet her, og der er allerede navn på tre af passene, hvor 

Den store elg 
fra Sverige
Rene Wowk har været på den årlige elgjagt i Lapland, 
og 2020 skal vise sig at blive året, hvor der skydes store elgtyre! 

A F  R E N E  WOW K

Klar på post
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Stille vejr 
– vi er klar til dagens jagt.
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der tidligere er skudt elg: Affes Pass, Ricards Pass og Vil-
lys Pass. 

Lars sættes af i det eneste tårn, som står midt på spo-
ret, hvor der ca. er 2 km ned til søen. Vi andre placeres på 
vej ned mod søen, jeg selv på den næstsidste plads. Efter 
ca. en time meldes der elg på radioen og Lars skyder for-
bi til en kalv i fuld fart. Der er stor aktivitet på radioen fra 
hundeførerne, der er set ko og kalv og pludselig brager det 
i radioen inde fra skoven, at der er set tyr!

Cirka 120 meter inde fra skoven kommer en kæmpe-
tyr bragende ud mod sporet. Jeg gør klar og afsikrer. Den 
kommer spidst på og da den er ude ved sporet omkring 90 
meter fra mig, skyder jeg. Tyren lægger sig efter 5 meter, 
og jeg kan se, den er ramt godt. Den prøver at rejse sig, og 
jeg giver et skud mere. Det giver et sæt i dyret igen, og nu 
ligger den og kigger på mig. Jeg går ind på ca. 80 meter og 
afgiver et halsskud – og så er lyset helt slukket. Det hav-
de ikke været nødvendigt, da det senere viser sig, at første 
skud var et hjerteskud, men her skyder vi, til der ikke er 
liv. Og hvem lader en konge tyr gå fra sig! 

Under selve jagten er jeg helt cool, men bagefter kom-

D E N  S T O R E  E L G  F R A  S V E R I G E

mer reaktionen. Jeg kalder jagtlederen og fortæller, jeg har 
skudt en tyr – og da jeg skal tage et billede, ryster hele hån-
den. Sådan skal det være – det er det, der gør at man jager. 

Hvilken flot tyr det er! I første omgang tror jeg, det er 
en 22-takker og sikke et arbejde det er med at brække 
den. Jeg får åbnet den og Lars kommer nu ned og hjælper 
med at brække. Dem, der kender Lars ved, at han er svær 
at gemme væk, men på et tidspunkt er han næsten væk 
inde i tyren! 

Det viser sig senere, at det er en ulige 24-takker. Den er 
så tung, at jerntårnet på skovvognen bukker og Lars må 
op at stå på ATV’en så den letter. Sikke en jagt – også selv 
om man er vant til store elge, så giver det genlyd i hele 
jagtselskabet, da de ser elgen. 

Det skulle vise sig, at 2020 er det år, hvor vi skyder 
kæmpeelge, dagen efter blev der skud en 18-takker og 
22-takker om fredagen. På de fem dage skød vi tre store 
tyre og en enkelt kalv. Der blev endvidere set to 20-takker, 
som vi dog ikke havde held til at nedlægge. 

Nu glæder vi os til oktoberjagten – knæk og bræk der-
ude.  ★

Det må siges at være en  
ordentlig kleppert af en elgtyr.

Så fik Bella et bette kødben – mon hun 
ved, hvad hun skal stille op med det?

Hygge i hytten efter jagten
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Rene med sin kæmpe elgtyr.
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Paradox 
LYDDÆMPER
Lidt lettere, lidt pænere, lidt bedre
Dansk produceret med 5 års garanti

Inkl. gevind og montering 

Kr. 1.600,-

www. nielsengunparts.com 
Tlf. 40 17 37 23 

Bedst allround lyddæmper 
kåret i Jæger 2017

Dansk produceret med 5 års 
garanti

Inkl. gevind og 
montering 

Kr. 1.500,-

• Spidsen sikrer optimal ballistik

•  De 3 »vinger« deler sig og rammer  
flere vitale organer

• Kernen af projektilet sikrer gennemskud

Homogene messingprojektiler og 
lyddæmpere fra Nielsen Gun Parts

Target

Semihunt

Hunt

færre belægninger

højere hastighed

lavere tryk

tættere pakning 

lavere friktion

De 3 varianter:

Target – Træningsprojektil fra kr. 2,00 pr. stk.

Semihunt – Økonomiprojektil fra kr. 3,50 pr. stk.

Hunt – Topprojektil

Til den kvalitetsbevidste jæger fra kr. 5,00 pr. stk.

Projektilerne er produceret af ét 
stykke massiv messing med en 
hulspids og 3 fræsede »vinger«. 
Spidsen på Hunt-projektilet 
sikrer optimal ballistik, stabil 
funktion i magasinet og en  
sikker eks pansion.
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I maj 2017 var jeg på jagt i Argentina. Jeg 
var sammen med min bror Karsten og to 
andre jægere.

Vi jagede i Buenos Aires Provinsen og 
på Pampassen.

Vores trofæer blev bragt til en konser-
vator i Buenos Aries. Vi fik dem hjem sid-
ste efterår.

Men i kassen var der et trofæ for me-
get. Et fint gevir fra en axishjort, et kranie 
samt hovedskindet til geviret. Det har stå-
et her hjemme hos mig lige siden. Hver 
gang jeg ser det, tænker jeg, at der er en 
jæger, der mangler det.

Jeg mangler til gengæld skindet fra mit 
axis hundyr. Det var ikke med i kassen. 
Måske har ejeren af hjorten fået mit hun-
dyrskind? 

Det kan jo være en dansk jæger, når nu 
det er havnet i kassen til Danmark. Der-
for prøver jeg med denne efterlysning her 
i »TROFÆ«.

Jeg håber herved, at den rette ejer-
mand – eller en som kender ham/hende 
– læser dette.

Jeg vil glæde mig til den dag, der kom-
mer en og henter det her hos mig, så det 
fine gevir og hovedskind kan komme 
»hjem«, hvor det hører til. Jeg håber selv-
følgelig også på at få mit axisskind.  ★

Med venlig hilsen 
Bente Andersen

Bøjdenvej 128 B, 5800 Nyborg, 
tlf. 21 20 39 31

Mail: b.nylandssted@hotmail.com 

Efterlysning!
Efterlyser jæger (ejermand) til et axishjortegevir!

Hunters in Action Channel
Som medlem af Nordisk Safari Klub får du  

40% RABAT + 7 DAGES GRATIS PRØVEMEDLEMSKAB 
på en helt ny streamingtjeneste med jagtfilm.

HUNTERS IN ACTION CHANNEL er grundlagt af 
Norbert Fenyvesi, der er både fotograf og inkarneret 
jæger. På kanalen er der i øjeblikket mere end 70 
film tilgængelige, og indtil videre er der 23 mere på 
vej. Filmene viser jagter på mere en 60 forskellige 
vildarter i over 20 lande.

DU FÅR 40% RABAT OG 7 DAGES GRATIS 
PRØVE MEDLEMSKAB på filmene – og så er der 
sikret underholdning til de lange vinteraftener. 

For at opnå rabatten skal du ved bestilling indtaste 
rabatkoden: NSK-40-HIA 
– så fratrækkes de 40% automatisk ved kassen.

Du kan finde mere information, priser 
og selvfølgelig tilmeldingen på
www.huntersinaction.tv/nordisk-safari-klub        ★ ★
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www.chartfarm.com

Waterbuck med Mpunzi Safaris, Sydafrika 
Mpunzi Safaris donerer en 6 dages jagt (+2 dage med pick-up/drop off) 
for 1 jæger og 1 ledsager i Grahamstown, Eastern Cape. Pakken inklu-
derer 1 waterbuck inkl. trofæafgift. Jagten (1:1) skal gennemføres in-
den 15. december 2022 (ingen jagt i perioden 15.12.21-15.01.22). Mulighed 
for flere jagtdage og arter efter prisliste. I pakken medfølger i øvrigt luft-
havnstransfer (Port Elizabeth), helpension med husets vine, vaskeservice, 

transport under jagten, jagttilladelser og feltbehandling 
af trofæer. Flybillet indgår ikke. 

Værdi: 
33.400

DKK

www.mpunzisafaris.com

On-line auktioner i februar 2021
•  3. FEBRUAR: Sika på Chart Farm, 

England

•  9. FEBRUAR: Waterbuck med  
Mpunzi Safaris, Sydafrika

• 18. FEBRUAR: NSK sæt

• 24. FEBRUAR: Jagtkniv

Alle auktioner løber frem til kl. 20 
(eller lidt senere) de pågældende dage.

Se mere detaljeret beskrivelse af varerne på 
hjemmesiden, hvor du også har adgang til 
prislister og evt. udbyderens brochurer samt 
link til deres hjemmeside.

Sådan fungerer vores on-line auktion:
Når du ønsker at deltage i en given auktion, 
skal du først oprette dig som bruger. Det 
sker ved, at du beder om at blive registre-
ret som auktionsbyder via en indlogning 
på www.nordisksafariklub.com med din 
e-mailadresse. 

Der er tale om en 2-vejsgodkendelse, 
dvs. at du derefter automatisk modtager en 
mail, som skal godkendes aktivt. 
Herefter er du registreret og kan byde på 
produkterne. Første gang du byder, skal der 
angives kreditkort oplysninger. Dette mest 
for at forhåndsgodkende buddet og sikre, at 
det ikke er evt. robotter, der byder. Når du 
vinder en auktion, får du en købsmail, hvor 
du skal bruge det tilsendte link for at betale 
for produktet.
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www.chartfarm.com

Sika på Chart Farm, England
Jagt på japansk eller manchurisk sika hos Claes Petersen på Chart Farm 
i Kent i England inkl. trofæafgift for 1 hjort uanset størrelse. Der er en del 
medaljetrofæer på ejendommen. Jagten gennemføres på 1 dag og skal 
foregå inden udgangen af april. Morgenmad og frokost indgår i prisen.  
Ligeledes indgår feltklargøring af trofæ for konservatorarbejde. Mulighed 
for tilkøb af dåhjort Pere David Deer efter prisliste. Transfer fra/til lufthavn 
og flybillet indgår ikke.

www.chartfarm.com

Værdi: 
33.000 

DKK
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NSK sæt
Bestående af vest og skjorte fra Deerhunter og desuden halse-
disse, emblem og Gerber kniv – alt med NSK-logo.

Værdi: 
1.900 
DKK

24
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Jagtkniv
Jagtkniv fremstillet af islandske Gudfinnur Kristjansson fra Ungarn.

Værdi: 
1.000 
DKK



NORDJYSK TROFÆMONTERING                                                Bransagervej 18  •  9490 Pandrup

Telefon 22 96 03 26  •  www.nordjysktrofaemontering.dk  •  info@nordjysktrofaemontering.dk

Vi vægter høj kvalitet til fornuftige priser!

Holmelund Jagtrejser • Råbjergvej 4 • 6682 Hovborg • Tlf.: +45 26 11 61 43 • www.holmelund-jagtrejser.dk

PLAINS GAME – ZIMBABWE
9/7 dages jagt 2 x 1 på free range vildtrigt 
eksotisk revir i Midland Conservancy.
I alt kr. 20.000

 
SABEL PLAINS GAME – ZIMBABWE 
9/7 dages jagt 1 x 1 på free range revir med god bestand af sabel antiloper. I alt  kr. 29.500
 
BØFFEL – ZIMBABWE, ZAMBESI VALLEY 
7 dages jagt, transfer, vat, levy tax og trofæafgift. I alt kr. 75.000
 
LEOPARD – ZIMBABWE, ZAMBESI VALLEY 
12 dages jagt, transfer, park ranger, vat, levy tax og trofæafgift. I alt kr. 145.000
 
ELEFANT – ZIMBABWE, ZAMBESI VALLEY 
10 dages jagt, transfer, park ranger, vat, levy tax, flybillet og trofæafgift. I alt kr. 150.000
 
BØFFEL – ZIMBABWE, MATETSI, VICTORIA FALLS
7 dages jagt, vat, levy tax og trofæafgift. I alt kr. 90.000
 
LEOPARD – ZIMBABWE, MATETSI, VICTORIA FALLS
12 dages jagt, vat, levy tax og trofæafgift. I alt kr. 150.000
 
RUSA DEER – MAURITIUS 
7 dages jagt ophold på kysten, jagt på Rusahjort og trofæafgift 20 - 24.99 inch.
I alt kr. 23.500

YAKUTIA SNOW SHEEP – RUSSIA
14 dages rejse inkluderet 7 dages jagt på 
revir med høj succesrate.
Ved 3 jægere inklusive transfer visum og 
flybillet/retur.
I alt kr. 66.000 - trofæafgift kr. 50.000
 
MOOSE, VINTER – KAMCHATKA
14 dages rejse inkluderet 7 dages jagt fra snescooter ved 2 jægere, inklusive helikoptertransfer, 
visum og flybillet/retur.
I samme region, hvor vedens største er nedlagt.
I alt kr. 77.500 - rrofæafgift kr. 38.000
 
ISBJØRN – NUNAVUT
14 dages rejse inkluderet 10 dages jagt på havisen – mulighed for Barren Ground Moskusokse 
trofæafgift.
I alt kr. 297.000
 
MOOSE – BRITISH COLUMBIA/YUKON
14 dages rejse heraf 10 dages jagt fra hesteryg – høj succesrate endvidere mulighed for Moun-
tain Caribou. Inkluderet tag, licenser, bush-flight samt flybillet/retur. 
I alt kr. 130.000
 
SIBIRISK RÅBUK – KURGAN
7 dages rejse heraf 5 dages jagt på meget vildtrigt revir. Maksimal trofæafgift for Sibirisk Råbuk 
over 1 kilo kr. 12.500
I alt kr. 14.500
 
BLACK BUCK – ARGENTINA
Vi råder over de bedste wingshootings (duer, ænder og agerhøns) 
Kan kombineres med turist- og lystfiskeaktiviteter efter Dorado.
I alt fra 16.000 inklusive trofæafgift for en Blackbuck

Holmelund Jagtrejser • Råbjergvej 4 • 6682 Hovborg • Tlf.: +45 26 11 61 43 • www.holmelund-jagtrejser.dk

Se nyt
website!

Jagtrejser ud over det sædvanlige
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Vi forbereder vores post 
COVID-19 indsats

A F  J E N S  U L R I K  H Ø G H

NU, HVOR JEG SKRIVER denne opda-
tering, vælter COVID-19 bølgen for an-
den gang ind over verden. Adskillige 
af de store lande er på vej ind i fuld 
nedlukning og det giver nærmest sig 
selv, at også vi i jagtverdenen bliver 
ramt på alle ledder og kanter.

Lad mig lægge ud med lidt godt 
nyt. Sensommeren og det tidlige ef-
terår har været gode for rigtigt man-
ge jagtforretninger, som har oplevet 
omsætning langt over middel for års-
tiden. Det skyldes nok, at der bliver 
gået mere på jagt i vores nærområder. 
Desuden har folk ikke brugt så man-
ge penge på f.eks. transport og rejser, 
og en del har fået udbetalt forskellige 
former for økonomisk kompensation. 
For jægernes vedkommende er en del 
af kronerne havnet i jagtforretninger-
ne – og det er jo glædeligt. De har gi-
vetvis en del at indhente efter et sort 
forår. Der er lige nu ved at opstå man-
gel på en del varer – især haglpatro-
ner, som fortrinsvis produceres i Itali-
en og Spanien, som begge har været 
ramt af langvarig nedlukning.

Hårdt for jagtturismen
I jagtrejsebranchen er situationen – 
ikke uventet – anderledes dyster. Der 
er ganske vist kommet begrænset 
gang i internationale flyvninger igen, 
men luftfartsselskaberne kæmper med 
at få tilstrækkeligt mange passagerer, 
til at kunne gøre ruterne rentable. Bil-
letterne er fortsat historisk billige. Folk 
vover simpelthen ikke at rejse endnu – 
nok mest på grund af manglende for-
sikringsdækning og frygten for aflys-
ninger eller lange isolationsperioder i 

udlandet. Der er ingen, som forventer 
lysere tider, før der dukker en løsning 
på COVID-19 krisen op – formentlig i 
form af en eller flere effektive vacci-
ner.

Jeg er i daglig kontakt med outfitte-
re i hele verden. Alle freelance PH’ere 
har fundet – eller leder efter – andet 
arbejde, personalet på farme og lod-
ges er for de flestes vedkommende en-
ten opsagte eller sat til andre opga-
ver i den udstrækning det går. Langt 
de fleste outfittere i det sydlige Afri-
ka mangler 80-100% af omsætningen i 
2020. Jagtrejsebureauerne lider natur-
ligvis i nogenlunde samme udstræk-
ning. Nogen få jægere har været på 
jagt i Europa, men det er brøkdele af 
det normale antal.

Den helt store bekymring på den 
lidt længere bane gælder de naturom-
råder, som p.t. bruges til jagt. Incita-
mentet for at nedlægge kvæg og fåre-
farme, for at bruge jorden til natur og 
vildt har hele tiden været, at det kun-
ne betale sig. Dette er naturligvis ikke 
tilfældet for 2020, hvor de traditionelle 
farme blot har kørt videre, og spørgs-
målet er, hvordan økonomien ser ud 
for de nærmeste år. Eller sagt på godt 
dansk: Hvor mange jordejere vil nu 
vælge trygheden i traditionelt kvæg-
brug frem for vildtfarme? Hvor store 
arealer af naturlige biotoper vil gå tabt 
i kølvandet på pandemien?

Hvad sker der nu?
Situationen lige nu er ganske kaotisk. 
Der er ingen tvivl om, at en del jagt-
områder vil blive omlagt til traditio-
nelle kvæg- og fårefarme, ligesom der 
med garanti vil være en del farme-
re, der lægger dele af deres områder 

om, eller lader kvæget græsse sam-
men med vildtet. Tendensen kan må-
ske opvejes i nogen udstrækning af, at 
en del områder, som p.t. benyttes pri-
mært til fototurisme, bliver tvunget til 
at supplere med jagt. De næste måne-
der vil sætte sig spor i branchen, der 
kommer til at vare i årevis. De jægere, 
der lige nu mangler på jagtområderne 
på grund af pandemien, kunne i prin-
cippet lige så godt mangle på grund af 
indskrænkninger eller forbud, så hvor 
trist det end er, så demonstrerer pan-
demien med al ønskelig tydelighed, 
hvad jagtforbud vil lede til.

Jeg tager (om alt går vel) til det syd-
lige Afrika i slutningen af november 
for at deltage i de professionelle jagtor-
ganisationers årsmøder. NSC – Com-
munication er inviteret til årsmøder-
ne hos PHASA, Custodians og ZPHGA 
(Zimbabwe). NAPHA i Namibia sprin-
ger deres årsmøde over i 2020. 

Der er flere formål med turen. Først 
og fremmest ønsker vi at udbygge vo-
res i forvejen gode samarbejde med 
disse organisationer. Men vi behøver 
også at danne os et præcist overblik 
over situationen i det sydlige Afrika 
lige nu, ligesom jeg har en lang liste 
over billeder, videoer og interviews, 
der skal samles ind til det videre arbej-
de. Jeg vil rapportere løbende derne-
defra på NSCC’s Facebookside.
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TROFÆOPMÅLINGER 
DANMARK
• CIC/SCI opmåler Lars B. Nielsen
  Trehøjevej 12 • 7200 Grindsted 
 Tlf. 20 32 06 22 • lars@trofae.dk

• SCI opmåler Mikkel Munk Carlsen
 Holtvej 4 • 6470 Sydals • Tlf. 26 35 05 97
 mikkel@zoologisk-konservator.dk

•  CIC/SCI opmåler Morten Terp Nielsen 
Knudevejen 34, 6600 Vejen 
Tlf. 50 51 49 97  
hubertuskonservering@gmail.com

•  CIC/SCI/Rowland Ward Master  
Measurer Rasmus R. Andersen

  Kongsdalparken 22, 9550 Mariager
 Tlf. 40 81 45 66 • vamo_1@hotmail.com

SVERIGE
• CIC/SCI opmåler Henrik Randers
  Ledungsvägen 4 • 269 96 Båstad  

Tel. 070 221 23 16

• CIC/SCI opmåler Jan-Eric Jansson
  Edenberga 519 • 312 95 Laholm
 Tel. 070 262 90 39 
 info@konservator-jansson.se

•  SCI opmåler Stephan Pakh
  Slätten 1 • 64594 Strängnäs
 Tel. 46 70 55 95 566  
 stephan@jaktiungern.se

NORGE
•  CIC/SCI oppmåler Nils-Ole Stubberud
 Tlf. 99 56 84 04 • nil-stub@online.no

•  CIC/SCI oppmåler Per Strandbakken
 Mobilnr. 97 14 82 81

•  CIC/SCI oppmåler Jens Aksel Kjær  
i Nordnorge • Planetveien 297 
9024 Tomasjord 

 Tlf. 92 60 83 83 • breivik.kjaer@online.no

•  SCI oppmåler master measurer  
Lars Kofoed i Sydnorge 
Drammensvei 988 • 1385 Asker

 Tlf. 66 98 88 49 
 lars@jakt-utstopping.no

•  CIC/SCI oppmåler Jens Arild Kroken
 i Sydnorge 
 Aklandsveien 85 • 4985 Vegårshei 
 Tlf. 90 84 87 21 • j-arikr@online.no

•  CIC/SCI oppmåler Knut Øyvind Marås  
i Vestnorge 

 Kreken • 6876 Skjolden
 Tlf. 48 28 25 18 • knut.maraas@online.no

• SCI oppmåler Vidar Djupvik
 Årdal Ytre • 6843 Skei i Jølster
 Tlf. 48 18 87 06 • vidar@vest-trofe.no

•  SCI oppmåler Espen Lynne
 Bergstien 4, 1415 Oppegård 
 Tlf. 90 14 35 26 • info@bioprep.no

•  SCI oppmåler John Kofoed
  Tegeltun 4 • 6300 Åndalsnes
 Tel. 97 17 94 42 
 john@rauma-jakt-fiskesafari.no

•  SCI oppmåler Espen J. Hermann
  Sommervegen 18, 7604 Levange
 Tlf. 47 75 11 81 
 espen@trofeservice.no

•  SCI oppmåler Trond S. Nergaard
  Selmergården, 7316 Lensvik
 Tlf. 99 71 47 75 • t-senerg@online.no

•  SCI oppmåler Hallgeir Gravråk
  Verkensbakkein 59 • 2670 Otta
 Tlf. 90 56 60 72 • hgravrak@bbnet.no

SYDAFRIKA
•  SCI opmålere  

Bjørn og Flemming G. Jensen
  Somerset East, 5850, Eastern Cape,  

South Africa • Tlf. 0027 42 004 0004
 post@dianakonservering.dk

Nye projekter undervejs
Vi er i kommunikation med Dan-
marks Radio om programmer med 
indslag om jagt. Det hele er stadig 
i en tidlig fase, men det ser meget 
lovende ud. 

En af de filmproduktioner, 
som vi har bistået med en mas-
se forskellige former for input, 
er i skrivende stund sendt ud til 
ikke mindre end 16 dokumentar-
filmfestivaler – herunder Sundan-
ce festivalen i USA. Filmen, som 
er produceret af den amerikan-
ske producent Tom Opre, fortæl-
ler – med lokalbefolkningens egne 
ord – om udviklingen af et lokal-
område i Zambia over en årrække 
med genetablering af vildtbestande 
og jagtorganisation. Filmen hed-
der »Killing the Shepherd« og for-
håbningen er, at den kommer med 
på så mange festivaler som muligt, 
inden den frigives i begyndelsen af 
2021. Min helt personlige holdning 
til filmen – som givetvis er farvet 
af, at jeg har fulgt produktionen 
tæt – er, at det er den til dato bed-
ste fremstilling af vilkårene i områ-
der, hvor ludfattige mennesker skal 
leve med og af vildtet på en bære-
dygtig måde. Drømmescenariet er, 
at filmen vækker opmærksomhed 
på festivalerne og efterfølgende vi-
ses på mainstream TV over hele 
verden. Kryds fingre!

Derudover er vi i kommunikati-
on med kommende jagtudstillinger 
både i Danmark og i det store ud-
land om forskellige informations-
tiltag. Jeg fornemmer en klar ten-
dens til at mennesker planlægger 
optimistisk i forhold til COVID-19 
og ser en forhåbning om lys for 
enden af en meget lang og meget 
mørk tunnel. Vore modstandere er 
ikke gået i dvale, selvom også de-
res budskab ikke kommer helt så 
klart ud i disse tider …  ★

 

Agertoften 1, Hal 17
5550 Langeskov
www.siehunting.com



Skydninger 
på Ulfborg Skyttecenter 2021

• Safariskydning: 17.-18. april 
• Feltskydning: 8. maj
• Pigeskydning: 11.-13. juni
• Elgmærke skydningen: 7.-8. august

Vi håber og tror på, at vi kan afholde  
ovenstående skydninger på normal vis,  
men skulle COVID-19 stadig sætte sine 
begrænsninger, har vi også en plan B.     ★
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K L U B N Y T

Henrik Buchardt Pedersen 
opnåede NSK Slam 50, Tiny Ten Slam og Predator Slam i 2020.

Lars Lykke Kristensen, 
Haderslev i Danmark

25-ÅRS NÅL MODTAGER AF SLAMS

Modtagere af 25-års nål og slams
Der er kommet lidt flere billeder ind fra vores medlemmer, som enten har modtaget deres 25-års nål i 2020 og/eller har 
opnået en slam. 



SubSonic .22 - 5
00 kr.

SubSonic .17 - 8
00 kr.

Sonic 35 - 1
200 kr.

Sonic 45 - 1
500 kr.

Sonic 55 - 1
800 kr

Sonic th
e Ghost 4

0 - 2
000 kr.

Sonic th
e Ghost 5

0 - 2
500 kr.

INFO@NIELSENGUNPARTS.COM

Prisen er selvfølgelig 

inkl. gevind

 og montering

+45 40 17 37 23
+45 20 13 33 72 WWW.NIELSENGUNPARTS.COM

Hos Nielsen Sonic er vi både stolte og ydmyge :
Vi har fået lov til at sælge ca. halvdelen af de lyddæmperer der er solgt i Danmek.
Sonic 45 er i Jæger April 2017 valgt som bedste allround dæmper
+ vores Ghost, den for øjeblikket mest inovative dæmper.

5 års garanti

Dansk produceret

Grafisk bureau

GLOBAL HUNTING 
 consult ing  a / s

Hubertus Konservering Aps

Creating lasting impressions
Since 1998

TROFÆ LOGO-ANNONCER
En logo-annonce har til formål at vise, at du/dit firma støtter Nordisk Safari Klub. 

Vil du også have dit logo med her på siden i TROFÆ, så kontakt sekretariatet på info@nordisksafariklub.com eller telefon 70 22 70 92.

www.zeiss.com/V8

The ZEISS VICTORY V8 Line
In a class of its own.
 
The premium riflescopes brought to you by the VICTORY® V8 line 
from ZEISS expands the realms of possibility – with crystal clear 
image quality, easy handling, extremely large zoom range and the 
brightness views. Thanks to the driven hunt specialist VICTORY V8 
1.1–8x30, the long-range revolution VICTORY V8 4.8–35x60, the 
light transmission specialist VICTORY V8 2.8–20x56 and the ultimate 
all-rounder VICTORY V8 1.8–14x50, you have all the flexibility you 
need for any type of hunting or shooting situation. 

Empower 
your 
flexibility.
ZEISS VICTORY V8

// PRECISION
    MADE BY ZEISS

RZ_ZEISH-16-003_Anzeigen_V8_210x297_GB_ICv2.indd   1 01.03.2016   11:15:24

The perfect travel companion

ZEISS VICTORY® V8: The ultimate Super-Zoom riflescope. For any distance and 
any situation. It sets a new standard in the premium class. From the driven hunt, 
stalking and stand hunting through to longrange shooting - it is always the 
best choice and provides impressive proof of its superiority: No other riflescope 
has ever demonstrated such flexibility and versatility. The main reason for this 
is the maximum zoom and reticle adjustment ranges. The VICTORY V8 gets its 
outstanding image quality and target resolution from the light transmission of 
92% (unrivalled in this class), FL lenses, SCHOTT HT glass and the extremely wide 
angle field of view. It always guarantees you absolute precision and perfection. 
The only true all-rounder. V8 is available in the following models:

VICTORY V8 4.8–35x60
VICTORY V8 2.8–20x56 
VICTORY V8 1.8–14x50 
VICTORY V8 1.1–8x30  

 

 



The R8 Ultimate sets a new standard in terms of functionality and design. The two-piece 
ergonomically designed thumbhole stock ensures a completely relaxed shooting position, 
as well as optimal control of the rifle when firing. With the newly developed, modular 
stock options, the R8 Ultimate and the R8 Ultimate Silence are exactly tailored to your 
individual needs.

More information: www.blaser.de

Simply Better Shooting
R8 Ultimate
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Blaser Group ApS • Tel. 5631 5735
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